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Amerikas Latviešu apvienība aicina Jūs rezervēt datumus
ALA 71. kongresam, kas notiks Boston Marriott Newton viesnīcā, 

Masačūsetsā, no 2022. gada 13. līdz 16. oktobrim.
Tuvāka informācija par programmu sekos. Sekojiet jaunumiem par 

kongresu mūsu mājaslapā www.alausa.org!

Tieši 23. augusta rītā Rīgā 
sākās “atbrīvotāju” pieminekļa 
demontāža. Pirmās krita kaŗa vī-
ru bronzas statujas, nākamajā 
dienā – sievietes figūra. Ceturt-
dien, 25. augustā, pulksten 16:40 
sabruka 79 metrus augstais obe-
lisks. Cilvēki sociālajos tīklos 
rakstīja: “kritis ļaunuma sim-
bols”, “no Latvijas dzīvās miesas 
izņemts svešķermenis”, “virs Rī -
gas skaidras debesis”, “tikpat 
svarīgs notikums kā Skrundas 
lokatora spridzināšana”.

Vai piemineklim bija izredzes 
izdzīvot? Bija! Tas būtu noticis, 
ja Krievija pēc PSRS sabrukuma 
veidotos par demokratisku, mier-
mīlīgu, Latvijai draudzīgu valsti. 
Ja vietējā krievu kopiena būtu 
akceptējusi Latvijas neatkarības 
faktu. Tad “Rīgas un Latvijas at -
brīvotāju” piemineklis būtu pār-
vērties par kuriozu piemiņu no 
padomju laikiem, eksotisku at -
gā  dinājumu par Otro pasaules 
kaŗu. Taču izrādījās, ka piemi-
nek lim nav nekāda sakara ar 
ka  ŗā kritušo piemiņu. Pamazām 
vien, gadu pēc gada tas kļuva par 
simbolu naidam pret Latviju, 

Virs Rīgas skaidras debesis

par savdabīgu altāri “krievu pa -
saules” slavināšanai. Latvieši ir 
pacietīga tauta, mēs ilgi to visu 
piecietām. Latviešu iecietī bu 
precīzi raksturoja ilggadējais 
Run dāles mūzeja direktors 
Imants Lancmanis: “Mums nav 
jāpakļaujas ideoloģiski un ga rī  -
gi Krievijas spiedienam, ir jā  uz-
tur sava principiālā nostāja un 
jāvēršas pret visu, ko mēs jūtam 
kā ļaunu un antihumānu. Tur 
latviešiem vēl ir daudz jāmācās, 
jo cilvēkiem iekšā ir kaut kāda 
vēlēšanās samierināties”. Lūzu-
ma punkts bija šī gada 9. maijs. 
Svinētāji, kuŗi šajā dienā pulcē -
jās pie pieminekļa, lieliski zināja 
par Krievijas armijas zvērībām 
Ukrainā. Tomēr viņi turpināja 
skandināt par “krievu pasauli”, 
“latviešu fašistiem” un “varam 
atkārtot”. Tas bija pēdējais pi -
liens mūsu pacietības kausā. Pēc 
pieminekļa nojaukšanas Rīga un 
Latvija mainīsies ne tikai vizuāli. 
Patiesībā pašas lielākās pārmai-
ņas notiek cilvēku galvās, visā 
sabiedrībā. Pirmām kārtām au -
gusi latviešu pašapziņa. Iespē-
jams, izmaiņas būs dziļākas un 

tālejošākas nekā mēs pašreiz to 
apzināmies. Rakstniece Marina 
Kosteņecka Latvijas televīzijā 
izteicās: “Kaŗa sākums Ukrainā 

bija lūzuma punkts, kad daudzi 
krievvalodīgie Latvijas iedzīvo-
tāji sāka kaut ko saprast par 
Latvijas okupāciju. Varbūt par 

maz visus šos gadus mēs mē -
ģinājām viņiem paskaidrot savu 
attieksmi pret šo pieminekli”.

(Turpinājums 9. lpp.)
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Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: ...... 3 mēnešiem ASV $50.00
 6 mēnešiem ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ...... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ......... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ......... 3 mēneši $75.00
 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs 3 mēneši $93.00
 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts

Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā
Abonēšanas maksa ASV dolaros:

3 mēn. US $ 50.00
6 mēn. US $ 100.00

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

Nedēļas gudrība
“Skatieties uz vēlēšanu dienu kā uz svētkiem! Kāpēc gan neuzsākt jaunu tradiciju – 

doties uz vēlēšanu iecirkni ar bērniem un ar savu piemēru parādīt viņiem, ka jūsu 
balsij ir nozīme? Tieši šāds spēks mīt privilēģijā balsot!”

Kārina Hēglunda, Zviedrijas vēstniece Latvijā

Nedēļas teikums
“Nedrīkst balsot par mikropartijām, jo tā ir pazaudēta balss, kā arī par oligarchiem 

un tādiem polītiķiem, kas pierādījuši sevi kā negātīvus elementus, kas lēkā no vienas 
partijas uz otru vai ir proputiniski elementi.”

Vilis Vītols, uzņēmējs un mecenāts

Ja vēlaties atbalstīt savu polītisko partiju Latvijas Republikas
14. Saeimas vēlēšanās, dariet to!

Laika redakcija ir reģistrēta kā masu saziņas līdzeklis polītiskās 
reklāmas izvietošanai saskaņā ar Latvijas likumdošanu

Lūdzam sūtīt uz redakciju Rīgā – e-pasts redakcija@laiks.us

1 (vienas) lappuses apmērā – EUR 1000,–
½ (puslappuses) apmērā – EUR 750,–
¼ (vienas ceturtdaļlappuses) apmērā – EUR 500,–

Samaksa SEB bankā:
SIA “VESTA-LK”
Reģ.Nr.40003905506
PVN Reģ.Nr.: LV40003905506
K.Valdemāra 106-73, Rīga, LV-1013
AS SEB banka, kods UNLALV2X
Konts: LV90UNLA0050009776346

BOSTONĀ
LATVIEŠU LUTERĀŅU TRIMDAS DRAUDZES NAMS
LATVIAN LUTHERAN CHURCH OF BOSTON,
58 IRVING STREET, BROOKLINE, MA 02445, USA

ČIKĀGĀ
ČIKĀGAS CIĀNAS DRAUDZES TELPAS
LATVIAN EV. LUTH. ZION CHURCH, 6551 W. MONTROSE 
AVENUE, CHICAGO, IL 60634-1499, USA

DENVERĀ
KOLORĀDO LATVIEŠU KULTŪRAS CENTRS
LATVIAN CULTURE CENTER OF COLORADO, 10705 
WEST VIRGINIA AVENUE, LAKEWOOD, CO 80226, USA

INDIANAPOLĒ
LATVIEŠU SABIEDRISKAIS CENTRS  INDIANAPOLĒ
LATVIAN COMMUNITY CENTER,
1008 W. 64TH STREET, INDIANAPOLIS, IN 46260, USA

LOSANDŽELOSĀ
LOSANDŽELOSAS LATVIEŠU SABIEDRISKAIS CENTRS
LATVIAN COMMUNITY CENTER LOS ANGELES,
1955 RIVERSIDE DR.,LOS ANGELES, CA 90039, USA

MILVOKOS

LATVIEŠU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ
SV.TRĪSVIENĪBAS DRAUDZES BAZNĪCA
LATVIAN EV. LUTH. HOLY TRINITY CHURCH IN MILWAUKEE, 
1853 N. 75TH STREET, WAUWATOSA, WI 53213, USA

MINEAPOLĒ

MINEAPOLES LATVIEŠU DRAUDZES NAMS
LATVIAN EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH OF
MINNEAPOLIS – ST.PAUL, 3152 17TH AVENUE SOUTH, 
MINNEAPOLIS, MN 55407, USA

ŅUJORKĀ LATVIJAS PASTĀVĪGĀ PĀRSTĀVNIECĪBA ANO,
333 EAST 50TH STREET, NEW YORK, NY 10022, USA

SANFRANCISKO ZIEMEĻKALIFORNIJAS LATVIEŠU DRAUDZES NAMS
425 HOFFMAN AVENUE, SAN FRANCISCO, CA 94024, USA

SIETLĀ
LATVIEŠU BIEDRĪBA VAŠINGTONAS ŠTATĀ
AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION WASHINGTON STATE, 
11710 - 3RD AVENUE, N.E., SEATTLE WA 98125-4726, USA

VAŠINGTONĀ D.C.
LATVIJAS REPUBLIKAS VĒSTNIECĪBA,
2306 MASSACHUSETTS AVENUE NW, WASHINGTON,
DC 20008

IZDOMĀ JAU TAGAD!
Balsot kādā no vēlēšanu iecirkņiem Amerikā vai balsot 

pa pastu (informācija Laika nr. 28, 2.lpp.)?
2022. gada 1. oktobris no plkst. 7:00 līdz 20:00 pēc vietējā laika
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DAIGA
MAZVĒRSITE

(Turpināts 5.lpp.)

Baltalus kauss Sarkana vāze

Plīstošs, bet mūžīgs un vērtīgs – Iļģuciema stikls
Stikls ir trausls, ātri plīstošs 

materiāls, tā izstrādājumi, uz -
ticīgi kalpojuši saviem saim-
niekiem un nereti pildījuši 
vērtīgas dāvanas lomu, lielā-
koties nonāk vēstures mēslainē 
netīšām – kad saplīst. Lauskas 
taču neglabājam, taču atmiņas 
gan… Un nupat izdotā grāma-
ta, savukārt, ir veltījums savu-
laik ne vien pašu zemē, bet arī 
ārvalstīs pazīstamajai Iļģu cie-
ma stikla fabrikai. Tagad nav ne 
Jūlija ielas, kur fabrika uzsāka 
darbu, ne arī Latvijas stikla 
rūpniecības – iļģuciemiešu 
meis tardarbu katalogs veido 
jaunā izdevuma lielāko daļu, 
raisot gandarījumu par to, cik 
skaistas lietas pratuši darināt 
mūsu priekšteči. 

Tikai retais būs dzirdējis, ka 
Apvienoto Nāciju Organizācija 
2022. gads pasludinājusi par 
Starptautisko stikla gadu, un to 
Rīgas vēstures un kuģniecības 
mūzejs atzīmējis ar grāmatas 
“Iļģuciema stikls. No Jākoba 
Beka Rīgas stikla fabrikas līdz 
Iļģuciema stikla fabrikai (1886– 
1960)” izdošanu. Par grāmatas 
vadmotīvu izvēlēta Arnolda 
Vilberga (1934–2020), ievēro-
jamā stikla mākslinieka, kas 
jaunībā strādājis Iļģuciema 
stikla fabrikā, atziņa: “Kad 
vēroju karsto stiklu, tas ir kas 
līdzīgs planētu rašanās brīdim. 
Tu tiec savaldzināts no šī ma -
teriāla un procesa…”. 

Pretēji romantiskajām notīm, 
kas ieskanas šajā izteikumā, 
stikla izgatavošanu veicināja 
tīri praktiskas vajadzības – stik-
la krellītēm sekoja pudeļu un 
burku stikls, jo pilsētniekiem 
bija nepieciešams arvien vairāk 
trauku, kuŗos uzglabāt ne tikai 
pārtiku, bet arī smaržas. Pa  kā-
peniski stikla izstrādājumi kļuva 
arī par greznuma priekšme-
tiem un modes precēm.

Attīstoties ražošanai, 18. gad-
simtā Krievijas impērija saviem 
pavalstniekiem atļāva dibināt 
manufaktūras, un par stikla 
izstrādājumu ražošanas vietām 
arī šodienas Latvijas kartē lie -
cina apvidvārds – Glāzšķūnis. 
Rīgas stikla meistaru intereses 
sargāja cunfte, tad nu sākumā 
stikla manufaktūras būvēja ār -
pus galvaspilsētas. 19. gadsimta 
otrajā pusē apstākļi mainījās, 
jaundibinātās Rīgas fabrikas 
piesaistīja arvien vairāk strād-
nieku, turklāt pieauga piepra-
sījums pēc stikla izstrādāju-
miem, no kuŗiem viens no 
būtiskākajiem bija petrolejas 
lampu cilindri – arī tie plīsa, 
taču ievestā produkcija bija 
dārga. 

19. gadsimta 80. gadu sākumā 
tirgotājs, pēc izglītības inže-
nieris, Jākobs Beks sāka iepirkt 
gruntsgabalus Pārdaugavā, tuvu 
Daugavai un stikla ražošanas 
galvenajai izejvielai – Spilves 
smiltāja un kāpu smiltīm. 
Vietējie iedzīvotāji šo nelielo 
zvejnieku ciemu dēvēja par 
Svētā Gara ciemu (Hilliges 
Zeem), bet 18. gadsimtā – jau 
par Ilge Zeem – Iļģeciemu jeb, 
kā tagad saka – Iļģuciemu. Te 
bija tautībās raibs ļaužu sastāvs, 
un 1892. gadā Beks saņēma 

Vidzemes gubernatora atļauju 
tvaika katla uzstādīšanai savā 
stikla fabrikas kompleksā. Ie -
priekš jau bija uzcelta stikla 
kausēšanas krāsns, slīpētava, 
nojumes, ēkas ar strādnieku 
dzīvokļiem – nodarbinātas bija 
vairākas paaudzes, sākot ar 
divpadsmit gadus veciem zē -
niem pie palīgdarbiem. 

1893. gadā izdevums Zeitung 
für Stadt und Land publicējis 
jaunās Iļģeciema fabrikas ap -
rakstu, kur lielākoties ražots 
dobotais jeb dobtais stikls – 
tara pudeļu un burku veidā. 
Uzņēmīgais Beks netālu atvēra 

ieņem korbā, meitietis nošreņ ģē, 
ar mašīnu apgriež kaklu utt.” 
Vērstele bija darba vieta pie 
cauruma krāsns sienā. Pūšamo 
metāla cauruli sauca par pīpi. 
Pirmais izpūstais pūslītis bija 
ķirbelis. Atveramās formas aiz-
vēra ar kāpsli – „uzspēra tritu”. 
Korb – no vācu valodas – grozs, 
nošreņģēt nozīmēja – nogriezt.

1900. gadā Beka fabrikā 
strādāja 273 cilvēki, tostarp 38 
meistari, stikla produkcija tika 
saražota par gandrīz 200 tūk-
stošiem rubļu, bet pēc desmit 
gadiem šī summa divkāršojās. 
Paplašinājās izstrādājumu klāsts 

aizveda uz Krieviju, par laimi, 
palika specifiskās, ar stiklu 
saistītās. Līdz ar to noslēdzās 
darbības posms, par kuŗu spilg-
tākā liecība ir jūgendstila slai-
dās „vienas rozes” vāzes, tautā 
sauktās par „stilba kaula” v  āzēm, 
kas tika ražotas dažādās krāsās. 
Bet citā mājā noteikti glabājas 
„stopka” – maza zaļgana deg-
vīna glāzīte, varbūt glāzes ar 
izslīpētu ziedu motīvu vai fla-
kons odekolonam “Modern”.

1921. gadā tika izveidota 
akciju sabiedrība, kurā līdz ar 
Beku dzimtas pārstāvjiem dar-
bojās vairāki investori. Fabrika 

burkām, fabrika piedāvāja sa -
vas blīvi noslēdzamās IKO 
pudeles, kas bija lētākas. 

Pateicoties uzvarai vairākso-
līšanā, Iļģuciema stikla fabrika 
ieguva Valsts spirta un degvīna 
monopola pasūtījumu – izga-
tavot flakonus jaunajam trīs-
kārtīgajam tualetes ūdenim 
“Valsts odekolons”. Flakoni tika 
ražoti sadarbībā ar dažādiem 
uzņēmumiem, protams, pro-
dukcijas klāstā bija degvīna 
pudeles. 

Jaunu laikmetu iezīmēja 
jaunā krāsainā stikla ieguves 
technoloģija un veiksmīgi sāktā 
kristālstikla izgatavošana. Tiesa, 
Latvijas tirgu pārplūdināja 
ražojumi no Vācijas, turklāt 
Iļģuciema un citu vietējo uzņē-
mumu produkciju bija grūti 
atpazīt. Lai radītu unikālu, in -
dividuālu dizainu, iļģuciemieši 
sāka sadarbību ar pašmāju 
māksliniekiem – pirmkārt, ar 
Romānu Sutu, kas jau 20. gadu 
vidū aizrāvās ar eļļas glezno-
jumiem uz stikla, visai retu 
techniku. Fabrika aicināja Sutu 
radīt jaunas izstrādājumu for-
mas un kompozīcijas slīpēju-
miem, kuŗas meistari – stikla 
pūtēji, slīpētāji, gravieŗi – iz  pil-
dīja materiālā. 30. gados Suta 
Iļģuciemā jau skaitījās galve-
nais mākslinieks, kas rūpējās 
par uzņēmuma un preču zīmju 
noformējumu, gatavoja metus 
plaša patēriņa produkcijai. 
Presēto trauku klāstā bija ser-
vīzes “Roja”, “Marta”, “Rauna”, 
turpinot modernās nacionālās 
mākslas attīstību. 1937. gadā 
AS Iļģuciema stikla fabrika pie-
dalījās Pasaules dekorātīvās 
mākslas un moderno tech-
noloģiju izstādē Parīzē, un 
pirms tās tika sarīkota Pirmā 
Latvijas daiļamatniecības iz -
stāde ar plašu stikla ekspozī-
ciju. Iļģuciemā darināti arī 
darbi no kristalla pēc Eduarda 
Vītola un Anša Cīruļa metiem, 
saņemot jūsmīgas atsauksmes 
vietējā presē, savukārt Parīzē šī 
stikla fabrika iekļuva deviņu 
uzņēmumu vidū, kam piešķīra 
Grand Prix. Zelta medaļa iegūta 
arī nākamā gada izstādē Ber-
līnē, un fabrika aktīvi turpināja 
ieviest jaunus produkcijas vei-
dus līdz pat padomju okupā-
cijai 1940. gadā. 

Tobrīd greznie iļģuciemiešu 
kristalla un krāsainie kristall-
stikla izstrādājumi bija kļuvuši 
ļoti iecienīti, tika veidotas arī 
īpašas unikāla dizaina balvas 
sacensībās, loterijās, dāvanas 
jubilejās, ar saviem ražoju-
miem fabrika atbalstīja Preses 
balles un labdarības sarīkoju-
mus. 1939. gadā prezidents Kār-
lis Ulmanis kā dāvanas saņēma 
divas greznas kristalla lustras 
kabinetam Rīgas pilī. Padomju 
vara saimniecību pārkārtoja 
atbilstoši savām prasībām, vai -
rākkārt tika nomainīti direk-
tori, lojāli komunistiskajai par-
tijai. Nacionālizācijas sākumā 
fabrikā strādāja 520 strādnieki, 
kuŗu skaits īpaši nemainījās arī 
vācu okupācijas gados.

arī keramikas fabriku, diemžēl, 
saslimis ar plaušu tuberkulozi, 
vien 46 gadu vecumā viņš devās 
Mūžībā. Rūpes par fabriku 
uzņēmās Jākoba brālis, tirgo-
tājs Kārlis Augusts Beks – stikla 
ražotne turpināja darbu Jūlija 
un Planku ielas stūrī, tika 

– Iļģuciemā tapa trauki galda 
servēšanai, puķu vāzes, stikla 
tara, izstrādājumi medicīnai, 
aptiekām. Produkcija netika 
īpaši reklamēta laikrakstos un 
reklāmas lapās, līdz ar to bija 
milzu grūtības jelkāda fabrikas 
ražojumu kataloga izveidē. 

ieguva nosaukumu AS Jēkaba 
Beka stikla fabrika, un Jūlija 
ielā sākās ražotnes atjaunoša-
nana. 20. gados Latvijā stikla 
rūpniecību uzskatīja par pers-
pektīvu vietējo nozari, jo bija 
daudz vietējo izejvielu, taču 
rūpnieki kļūdījās prognozēs 
par noieta tirgu. Ceļš uz Kriev-
zemi nu bija slēgts, tāpēc uzņē-
mums strādāja ar zaudējumiem, 
kaut Rīgas starptautiskajās iz -
stādēs demonstrēja bagātīgu 
stikla izstrādājumu piedāvāju-
mu. Bija spēcīga konkurence – 
20. gados Latvijā darbojās de -
viņas stikla fabrikas, taču ar -
vien nācās uzlabot iekārtas, 
ieguldīt naudu ražošanas attīs-
tībā, tāpēc dažubrīd algas pa -
lika neizmaksātas. 

20. gadu otrajā pusē Iļģu-
ciema fabrikas strādnieki vai-
rākkārt pieteikuši streiku, ik pa 
laikam nācās maksāt soda nau-
das par laicīgi nenomak sātiem 
nodokļiem valstij. Tika atlaisti 
ap 250 darbinieku, līdz 1927. 
gadā maksātnespējas dēļ likvi-
dētās Beka stikla fabrikas īpa-
šumus pārņēma jaunizveidotā 
akciju sabiedrība Iļģu ciema 
stikla fabrika. Tās dibi nātāji 
bija jau latviešu uzņēmēji Kārlis 
Lauciņš, Vilis Druja, Ernests 
Kalniņš, Jānis Eizen bergs un 
enerģiskais Aleksandrs Plost-
nieks, kas līdz 1938. ga  dam 
ieņēma direktora-rīkotāja pos-
teni. Atsākās ražošana, un 
Iļģuciemā tapa trauki, vāzes, 
pudeles, platkaklu burkas. Kon-
kurējot ar vācu populārajām 
konservēšanai domātajām Weck 

ierīkota veļas mazgātuve, ar  tē-
ziskā aka, un fabrikā strādāja 
ne tikai no dažādām Krievijas 
guberņām ieceļojušie, bet arī 
vācu stikla meistari, nododot 
savas prasmes mācekļiem. Līdz 
ar amata māku tika pielāgoti 
arī stikla apstrādes termini: 
„Pūtējs vērstelē pūš. Ņem ķir-
beli ar pīpi no vannas zābaka. 
Karotē apstrādā, uzspeŗ tritu, 

Turklāt atšķirībā no porcelāna 
un fajansa, stiklam fabrikas 
zīmogus nelika. 

20. gs. sākumā Latvijas terri-
torijā darbojās sešas stikla fab-
rikas, un līdz Pirmajam pa -
saules kaŗam produkciju pār-
deva lielākoties Krievijas Bal -
tijas guberņās. Tuvojoties fron-
tes līnijai, Beka fabrikas ar 
enerģiju darbināmās iekārtas 
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Zila vāze Piena un paniņu pudeles Bez vārdiem...

Plīstošs, bet mūžīgs un vērtīgs – Iļģuciema stikls
Tad darbu vadīja techniskais 

direktors Arnolds Rūsis, kura 
meitas Rūtas Jansones īpašumā 
palikuši vairāki krāšņi Iļģu cie ma 
stikla fabrikas izstrādājumi, kas 
redzami jaunajā grāmatā. 

Otrā pasaules kaŗa laikā uz -
cēla otro fabrikas ēku, kas bija 
iecerēta jau 1939. gadā. Tad 
sekoja kārtējā varas maiņa, pēc 
kuŗas uzņēmums nonāca Lat-
vijas Padomju Sociālistiskās re -
publikas ķīmiskās, silikātu un 
keramiskās rūpniecības pārval-
des rokās. Mainījās smilšu ie -
guves vietas, dzelzs oksīda pie-
jaukums neļāva izejvielas izga-

starp Latvijas PSRS desmit-
gadei utt., līdz 1960. gadā 
Iļģuciema stikla fabriku iekļāva 
fabrikas, vēlāk ražošanas ap -
vienības “Rīgas stikls” sastāvā 
līdz ar Grīziņkalna stikla rūp-
nīcu. Pēc Latvijas neatkarības 
atgūšanas fabriku nodeva pri-
vatizācijai, kas nebija veik smī ga, 
un 2001. gadā “Latvijas stikls” 
darbu beidza, aizverot veiks-
mes stāstiem bagātu lappusi 
valsts tautsaimniecības vēsturē.

Diemžēl nav saglabājušies 
Iļģuciema stikla fabrikas ar -
chīvi, kas aizvesti nezināmā 
virzienā, tādējādi nav pieejama 

mājsaimniecībās glabātie priekš-
meti, un pašlaik Latvijā nopiet-
ni rosās ne tikai Rīgas Porcelāna 
fabrikas, bet arī Iļģuciema un 
citu fabriku ražojumu kollek-
cionāri, aicinot visus saglabāt 
šos senatnīgos priekšmetus, Lat-
vijas daiļamatniecības sasnie-
gumu pierādījumus. 

Jaunajā grāmatā (izdev nie-
cībā Neputns) lasāms unikāls 
pētījums (autores Margarita 
Barzdeviča, Vivita Buivida, 
Zita Pētersone, Ilona Audere) 
par Iļģuciema stikla fabrikas 
vēsturi un tās produkciju. Ot -
rajā daļā apskatāms apjomīgs 

atpazinām, ka tas ir vācu 
darinājums. Arī Iļģuciemam ir 
šie greznie kristallstikli, un es 
kā profesionālis sajūtu šo at -
šķirību reizēm arī intuitīvi. 

Iļģuciema fabrikai nekad nav 
bijis kataloga, šis ir pirmais, un 
tad ir pamats turpmākajiem 
mākslas vēsturnieku pētīju-
miem. Liels paldies jāsaka arī 
kollekcionāriem, un šis bija 
komandas darbs. Diezgan droši 
varu teikt, ka šajā grāmatā 
kļūdu nav, kaut kļūdas iespē-
jamība vienmēr pastāv. Piemē-
ram, par vienu trauku, ko gri-
bējām likt katalogā, vēsturnieki 

rūpnīcu, bijušo Kuzņecovu, in -
formācijas ir daudz un šī pro-
dukcijas ir viegli atpazīstama, 
tad šeit nebija nekā. Tagad man 
ir pāri tūkstotim Iļģuciema 
stikla priekšmetu, ko glabāju 
laukos. Uzskatu par savu ļoti 
lielu veiksmi, ka man izdevās 
nopirkt karafi, karafes korķi, 
glāzītes un paplāti – katru 
priekšmetu atsevišķi, beigās tos 
savienojot servīzē, un par to 
jūtos ļoti laimīga.” 

Elita saka, ka stikla kollek-
cionāri ir noslēgti un ar saviem 
atklājumiem nedalās, cenšoties 
savas zināšanas paturēt pie 

Baiba Bičole. Balts ūdens putns/ 
White Waterbird – USD 40,-

***

Anita Uzulniece. Mans kino 
un laiks 2. daļa  – USD 45,-

***

Grāmatas Jums piesūtis pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

LAIKA GRĀMATA PIEDĀVĀ

Ģirts Salmgriezis. Briseles past
kartes – USD 55,-

***

Elmārs Zemovičs. Muzikālā 
Latvija attēlos – USD 40,–

***

Jānis Zilgalvis. Laiks ceļot. 3. 
daļa – USD 40,–

***

uzņēma dokumentācija, nemaz 
nerunājot par izstrādājumu ap -
rakstiem, skicēm, rasējumiem, 
kas ļautu izveidot pilnīgu ražo-
jumu katalogu. Ceļš uz to sākās 
2020. gada nogalē, kad Rīgas 
vēstures un kuģniecības mū -
zejā atklāja izstādi “Iļģuciema 
stikls”, kuŗā pirmo reizi vien-
kopus bija redzama no 19. gad-
simta beigām līdz 1960. gadam 
Iļģuciemā ražotā stikla produk-
cija – vairāk nekā 300 izstrādā-
jumu no mūzeja krājuma, kā 
arī kollekcionāru Raita Siat-
kovska un Vitālija Moločko 
kollekcijām. Daudziem tas bija 
pārsteigums, cik vērtīgi ir viņu 

fabrikas produkcijas katalogs – 
vairāk nekā 170 izstrādājumu 
no dažādiem īpašniekiem un 
mūzejiem. 

Kataloga veidotāja, Latvijas 
Mākslas akadēmijas docente, 
stikla māksliniece Ilze Dūdiņa 
uzsveŗ, ka viena no Iļģuciema 
fabrikas trauku iezīmēm ir pār-
viltais stikls – kad pāri bezkrā-
sainam stiklam pārvelk krāsainu, 
to arī slīpējot un pulējot. „Es kā 
praktiķe vērtēju stikla caurspī-
dību, dzidrumu, masu un tona-
li tāti. Bija kāds grezns trauks, 
par kuŗu spriedām – varbūt ir, 
bet varbūt nav Iļģuciema, tad 
sarunās arī ar ārvalstu kolēģiem 

tavot augstvērtīgā stikla pro-
dukcijā, vien zaļgano dzēriena 
pudeļu ražošanā. Izmantoja arī 
stikla lauskas, pievienojot tās 
karstajai stikla masai. 

Pēc kaŗa darbu turpināja 
daudzi no iepriekšējo gadu 
strādniekiem, tika izmantotas 
arī vecās produkcijas formas, 
ko papildināja jauni dekori. 
Iļģuciema produkcija – pelnu 
trauki, vīna karafes, augļu 
vāzes, glāzes, pudeles, abažūri, 
burkas un flakoni – ceļoja uz 
plašās padomjzemes malu ma -
lām. Grezni kristalla izstrādā-
jumi tapa par godu valstiski 
atzīmējamiem datumiem, to -

atklāja, ka tieši tāds pats ir 
igauņiem.”

Elita Fulsa jau vairākus 
gadus kollekcionē Iļģuciema 
stikla traukus un šajā lietā jau 
sāk justies kā pazinēja: “Mani 
ieintriģēja tieši tas, ka par šiem 
izstrādājumiem nebija nekādas 
informācijas. Vienubrīd tika 
uz  skatīts, ka viss krāsainais 
stikls ir Iļģuciema ražojums, 
tad sāku par to interesēties, jo 
Latvijā bija pieejami arī Uk -
rainas un Baltkrievijas rūpnīcu 
ražojumu. Pētīju slīpējumus, 
formas, krāsas un dizainu, visu 
pieejamo informāciju perio-
dikā. Bet, ja par Rīgas Porcelāna 

sevis. Tāpēc jaunā grāmata 
“Iļģuciema stikls. No Jākoba 
Beka Rīgas stikla fabrikas līdz 
Iļģuciema stikla fabrikai (1886– 
1960)”, kas tapusi, pateicoties 
Latvijas Kultūras ministrijas 
finansējumam, ļoti palīdzēs 
viņas vaļaspriekam. 

Interesanti, ka ierosināts 21. 
gadsimtu dēvēt par “stikla laik-
metu” (The Glass Age), turpinot 
cilvēces vēstures iedalījumu ak -
mens, bronzas un dzelzs laik-
metā. Diemžēl Latvijā nacio-
nālā stikla ražošanas ēra jau 
krietnu laiku kā beigusies…

// FOTO: Vēstures un 
Kuģniecības mūzejs



LAIKS 2022. gada 3. septembris – 9. septembris6

(Turpināts 7.lpp.)

Jānis un Guntis lielajā dziedāšanā

Latviešu mūziķa neticamie piedzīvojumi
Sibirijā un Amerikā

Grupas Credo solists Guntis Veits intervijā Jānim Bolim

Man jau ilgi licies, ka spon-
tāna dziedāšana latviešu sa -
ietos ASV – un diemžēl arī 
Latvijā – ir zūdoša izprieca. 
Tāpēc, kad mēs šovasar brau-
cām uz Latviju, mana lielākā 
vēlēšanās bija vēlreiz mūžā 
kārtīgi izdziedāties! Un tā arī 
sanāca, kad ģimenes viesībās 
kādā saulainā pēcpusdienā 
Rīgā ieradās mūzikas grupas 
Credo solists Guntis Veits kopā 
ar savu ģitaru. Lai gan ASV 
latviešiem mazāk pazīstama, 
septiņdesmitajos gados grupa 
Credo Latvijā daudz koncertē-
ja un bija ļoti populāra.Un tā 
Gunta vadībā mēs, kādi 15 
cilvēki, visu pēcpusdienu rā -
vām vaļā šlāgerus, tautas-
dziesmas un pat svētku un svi-
nību dziesmas. Vēlāk Gun tis 
nodziedāja īpaši Credo dzies-
mas, kuŗām vārdus es nezi-
nāju, bet Latvijas radi zināja 
un dziedāja līdzi. To starpā 
bija arī dziesma ar dzejnieces 
Dagnijas Dreikas vārdiem „Dis-
 nejlenda”, kuŗas pirmais pants 
skan tā: Ekrāns balts un ne 
parasts tagad dzīvot sāk,/ 
Atnāk Mikmausis, atnāk Do 
nalds Daks./ Izdomāta ragana 
bērniem miegu jauc,/ Vinnijs 
Pūks un citi kaktos spiedz un 
kauc...

Tad Guntis atklāja, ka kādā 
koncertā viņš otro panta rin -
diņu mazliet pamainījis un 
nodziedājis: Atnāk Miki mau
sis, atnāk Donalds Tramps...” 
Bet par to – vēlāk.

Es par šo variantu biju īpaši 
sajūsmināts! Bet ko teiktu dzies-
mas varoņi? Trampa vārdu dzir-
dot, bērni nobijušies brēktu kā 
traki. Ragana nosmīnētu – tur 
būs potenciāls! Bet Donalds 
Daks taisītos iesūdzēt Gunti un 
Credo par to, ka viņa vārds ticis 
tik rupji sagrozīts. Mikimausis, 
domājams, protestētu, ka saistīt 
viņu ar Trampu – kaut vai jautrā 
dziesmiņā – bojātu Mikimauša 
labo slavu visā pasaulē. Vinnijs 
Pūks sūdzētos, ka Donalda 
Trampa tuvumā arī viņš tiks 
uzskatīts par resnu. Bet pats 
Tramps varētu tikai nožēlot, ka 
tanī momentā tiešām nav pār-
vērties par Donaldu Daku. Bū -
dams Donalds Tramps, viņš 
vēsturē paliks kā pirmais prezi-
dents, kuŗš ir divreiz impīčēts, 
pirmais prezidents, kuŗš atteicies 
samierināties ar vēlēšanu zau dē-
šanu, pirmais prezidents bez 
iepriekšējās polītiskās vai mili-
tārās pieredzes un kas 2016. 
gada vēlēšanās tika ievēlēts, ne -
ie gūstot balsu vairākumu.

Un tas vēl tikai prologs. Tagad 
Trampam var draudēt cietum-
sods par iespējamiem finanšu 
noziegumiem Ņujorkā, vai par 
viņa centieniem atcelt 2020. gada 
vēlēšanas Džordžijā, vai par viņa 
runu 6. janvāŗa nemierniekiem, 
kuŗi, Trampa mudināti, izpostīja 
un taisījās nodedzināt stalto Kon -
gresa namu. Jebkurā gadījumā, 
ja Tramps nonāks cietumā, tas 
būs pirmais tāds gadījums ASV 
vēsturē. Tagad “valstsvīrs” it kā 
taisās atkal kandidēt 2024. gada 

vēlēšanās. Varētu domāt, to darīt 
no cietuma būs neērti. Bet, lai nu 
kā, kandidējot kā Donaldam 
Dakam, Trampa uzvaras izre-
dzes noteikti tiktu ievērojami 
palielinātas. Tomēr, tas gājiens 
diemžēl neies cauri, jo Donalds 
Daks nekavējoties tiesas prāvai 
pret Gunti un Credo pievienos 
arī kandidātu Trampu, lai šis 
kandidē pats ar savu vārdu...

Dziesmu noklausījies, nodo-
māju, ka Laika lasītājiem būs 
interesanti par Gunti Veitu un 
Credo uzzināt vairāk, un tāpēc 
uzaicināju Gunti uz interviju. 

Kā kļuvi par mūziķi? Un kā 
radās grupa Credo?

Pārnācis mājās, pabeidzu Mū -
zikas vidusskolu un iestājos 
Mūzikas akadēmijā, tolaik Lat  -
vijas Konservātorijā, kuŗu pa -
beidzu ar speciālitāti „masu 
pasākumu režisors”. 

Kad tad pievienojies Credo?
Līdz ar šīs mūzikas grupas 

pirmo tālo braucienu uz BAM 
– Baikāla – Amūras maģistrāli. 
Tā kā visu laiku biju mūzicējis, 
tiku uzaicināts šīs grupas sa -
stāvā. Jāteic, Credo tiešām bija 
īpaša grupa, mūs laida visur 
kur, arī aiz Padomju savienības 
robežām. Jo bijām saņēmuši 
milzu atzinību – mums bija 
piešķirts nosaukums „Ļeņina 

gadus 50 – 60 veci vīri ar rētām 
sejā un baigajiem tetovē ju-
miem. Izrādās, „triecienceltni” 
cēla zeki, ieslodzītie!

Kriminālie vai polītiskie? 
Kas to zin?! Tie bija mūsu 

klausītāji, cits sēž 15 gadus, 
cits mūža ieslodzījumā, cits 
slepkava, „piecus novācis”. Lat-
viešu tur nebija. Mēs, protams, 
dziedājām latviski, bet vienu 
dziesmu es biju iemācījies krie  -
viski – „Pa Baikāla drūmajām 
stepēm”, kas ir gluži vai krievu 
tautas dziesma un pauž par 
kādu katordznieku, kas ilgojas 
pēc mātes. Nu, dikti smeldzīga 
dziesma ar smuku melodiju. 

Maz, bet ir. Mēs četratā 
izbraukājām Rietumkrastu un 
mūzicējām, tā teikt, mājas 
kārtībā, arī baznīcā, kur sa -
nāca 10 – 15 klausītāju. Vija 
Vīksna mūs uzaicināja pie sevis 
uz Čikāgu, arī uz Gaŗ ezeru, kur 
arī uzspēlējām. Či  kāgā pastai-
gājām pa klubiem, un kādā 
blūza klubā iepazi nāmies ar tā 
saimnieku, ražena auguma 
melno vīru, kam piederēja vēl 
vairāki klubi. Pats varens 
spēlētājs, un kādā no šiem klu-
biem uzaicināja uz  spēlēt arī 
mūs. Nu, jā, atļaujas uzstāties 
jau mums nebija, un klubā 
sanāca labs pulks latviešu, pro-
tams, arī amerikāņi, kas iein-
teresēti klausījās mūsu priekš-
nesumus latviešu valodā. Tad 
vēl noīrējām Dodge busiņu un 
braukājām pa šta  tiem, mūzicē-
jot latviešiem. Lai  mīgi atgrie-
zāmies mājās un, cerību spār-
noti, nolēmām – lai  žam vēl-
reiz! Domāts – darīts! Nāka-
majā gadā braucam atkal. 

Tātad – 2015. gadā atkal 
de  vāties uz Ameriku?

Jā, priecīgi un pacilāti de -
vāmies ceļā, bet jau Rīgā bija 
tāda nelāga „zīme”, proti, li -
dostā attapu, ka mans naudas 
maks palicis mājās! Ar taksīti 
nesos pakaļ, un mani kollēgas 
jau bija reģistrējušies lidoju-
mam, kad tiku atpakaļ lidostā. 
Man bija jāreģistrējas atseviš ķi, 
līdz ar ko man sanāca divas 
biļetes – viena kopā ar grupu, 
kuŗā bijām četri cilvēki, otra – 
pašam sava. Līdz ar ko Čikāgas 
lidostā iegāju atsevišķi no pārē-
jiem, un amerikāņu muitnieks 
sāka iztaujāt manu kollēgu 
ģitāristu, kur palicis ceturtais 
no kopējā saraksta. Viņš, savu-
kārt, tā pavairāk Amsterdamā 
„uzņēmis uz krūts”, angliski lāga 
nespēja izskaid rot... Beidzās ar 
to, ka mūs visus iesauca atse-
višķā „pārrunu telpā”, kur jau 
priekšā bija daudzi bēdubrāļi, 
liel āko ties melnīgsnēji, acīm-
redzot no Meksikas un citām 
siltām zemēm. Sākās gaŗa un 
nopietna pratināšana, mūs katru 
pratināja vairāki drošībnieki, 
tika pieaicināts krievu valodas 
tulks, jo angliski neriskējām 
precīzi atbildēt uz daudzajiem 
jautājumiem. Mans stāsts par 
aizmirsto naudasmaku ameri-
kāņu vīriem nešķita ticams. 
Rezultātā ap diviem naktī pēc 
apmēram 10 stundu prati nā-
šanas mūs aizveda uz cietumu. 
Pirms tam atņēma bikšu sik-
snas, apavu auklas – lai mēs ne -
pakārtos, kā mums pa  skaid-
roja. Nonācām telpā, kuŗā atkal 
bija priekšā daudz „dzīves pa -
bērnu”, kā redzams, tostarp 
tādi, kuŗiem problēmas ar nar-
kotikām utt. Tel pas stūrī – ate-
jas vieta bez kāda aizslietņa. 
Pēc gaŗā un nogurdinošā ceļa 
aizmigu, bet pamodies nesap-
ratu, rīts vai vakars, cik ilgi 
esmu gulējis, jo pulksteņus arī 
atņēma. Laiks bija pazudis...

Grupa Credo radās 1974. 
gadā Liepājā, es tolaik biju 
Liepājas mūzikas skolas au -
dzēknis un spēlēju šīs skolas 
mūzikas grupā. Par mūziķi 
kļuvu līdzīgi kā citi puikas – 
mamma aizvilka, viņa gribēja, 
lai es spēlēju vijoli. Uzņem-
šanas komisija konstatēja, ka 
man ir laba mūzikālā dzirde. 
Bet man pašam labāk patika 
futbols. Tā, pēc mammas gri -
bas, spēlēju ar. Viņa droši vien 
cerēja mani redzēt smokingā 
uz kādas pasaules skatuves, 
pašai sēžot pirmajā rindā... 
Bet, kamēr man bija jāspēlē 
vijole, citi džeki pagalmā spē -
lēja futeni. Man apnika.

Man tāpat gāja ar klavieŗu 
spēlēšanu!

Taču tad sākās bītlu laiki, un 
es sāku to vijoli strinkšķināt kā 
ģitaru. Viens no maniem sko-
lotājiem – Jānis Liepiņš, kom-
ponista Zigmara Liepiņa tēvs 
– mācīja arī ģitaras spēli. Viņš 
redzēja, ka es to vijoli lāgā 
negribu, un tā es sāku mācīties 
spēlēt ģitaru. Liepājā bija tāds 
jauniešu klubs „Vaduguns”, tur 
noorganizējām mūzikas gru-
piņu un spēlējām pazīstamas 
dziesmiņas. Tad aizgāju uz 
Mūzikas vidusskolu, kur sāku 
spēlēt kontrabasu, jo to neva-
jadzēja stiept līdzi un mācīties 
mājasdarbus! Pa vidam bija 
jāiet armijā, un tur nokļuvu 
mūzikas ansamblī „Zvaigznīte”. 

komjaunatnes prēmijas lau-
reāts”. Tādu visā Savienībā bija 
trīs vai četri. Līdz ar to iznāca 
būt gan Kongo, Afrikā, gan 
Demokratiskajā Vācijā, Viet-
namā, Polijā u.c.

Kā tika tāds gods?
Daudz uzstājāmies, spēlējām 

darbaļaužiem, traktoristiem, 
tirgotājiem u.c. Bijām populāri 
un pieprasīti.

Mums „uzticējās”, jo bija dau -
dzas grupas, kas, nonākušas 
ārzemēs, aizmuka un lūdza 
citas valsts pavalstniecību. Par 
mums „augšām” nezin kāpēc 
bija pārliecība, ka nekur ne -
muksim... Neviens no mums, 
septiņiem dalībniekiem, jau 
arī netaisījās nekur mukt. 

Tātad – brauciens uz BAM, 
kas atrodas Sibirijā pie Amū-
ras upes, pāri tai, pilsētā, kas 
saucas Blagoveščenska, ir Ķīna. 
Mēs braucām ar kaut kādu 
„sarkano” aģitācijas vilcienu. Tas 
sāka ceļu Maskavā, vilcienā 
brauca arī Politbiroja bosi, 
mums viņiem vajadzēja „at -
spēlēt” savu programmu. Bija 
1982. vai 1983. gads. Bija ie -
stās tīts, ka šo maģistrāli ceļ 
komjaunieši. Liels bija mūsu 
pārsteigums, ieraugot, ka visai 
celtniecības territorijai apkārt 
ir dzeloņdrātis, pa ciematu 
staigā armijas veči ar automā-
tiem! Kāpēc komjaunieši tā 
būtu jāaizsargā?! Nākamais pār -
steigums – mums pretī nāk 

Redzēju, ka klausī tājiem iesitas 
asaras acīs. Nā  cās to dziesmu 
atkārtot reizes trīs. Pēc kon-
certa paņemu savu ģitaru un 
kājām dodos uz ēdnīcu, līdz 
man blakus piestāj milzu liela 
automašīna, un pa logu kāds 
vīrs „norēcas”: „Ē, kāp augšā!” 
Ģīmis vīram tāds, ka nekāpt 
bail, – sadusmosies un mani 
nožmiegs! Viss bei  dzās ar to, 
ka man trīs baigo veču kom-
panijā nācās izdzert tējas glāzi 
ar samagonku, kas pēc izskata 
atgādināja tādu atšķaidītu pie  nu 
vai paniņas. Sākumā ieņēmu 
pāris malkus, bet šie saka – „tu 
mūs necieni?! Jādzer līdz ga -
lam!” Sa  pratu, ka šie vīri jokus 
nesaprot. Zakuskā iedeva kaut 
ko pavisam nesaprotamu, ko 
no  glabāju aiz vaiga un tuvāka-
jos krūmos izspļāvu. Pie savas 
grupas biedriem ieradies, kā 
baļķis iekritu gultā... Šie brīnās 
– „tu tak vēl pirms 15 minūtēm 
biji skaidrā?!” „Veči, ja jums 
tukšā dūšā „ielietu” tējasglāzi 
ar tādu sīvo...” 

Tev bija „jautrs” piedzīvo-
jums arī Amerikā.

Pirmo reizi uz Ameriku aiz-
braucu 2014. gadā, latviešu 
kultūras dzīves organizētāja 
Andŗa Mangura aicināts. Viņa 
lokā ir daudz latviešu, mūzi-
cējām Sanfrancisko, Losan-
dže losā, Lasvegasā...

...vai tad Lasvegasā arī ir 
latvieši?



LAIKS 72022. gada 3. septembris – 9. septembris

(Turpināts no 6. lpp.)

Grupas Credo dalībnieki

Latviešu mūziķa neticamie piedzīvojumi
Sibirijā un Amerikā

Grupas Credo solists Guntis Veits intervijā Jānim Bolim

Un ko tieši tev prasīja? 
Pirmais jautājums – „vai tu 

esi mūziķis?” „Nu, jā, spēlēju!” 
Tad vīrs atveŗ datoru un uz -
klikšķina Credo. „Izlec” bildes 
un ieraksti no mūsu spēlēšanas 
aizvadītajā gadā Čikāgā. „Jūs 
nedrīkstējāt spēlēt, jums nav 
atļauts, bija jākārto darba vīza, 
un Čikāgas klubam par jums 
bija jāmaksā nodokļi.” Mēģinu 
taisnoties, ka tāpat vien, par 
velti uzspēlējām utt. Drošīb-
nieks atkal „uzklikšķina” da -
torā, un atveras ieraksts no 
Credo koncerta Mežaparka es -
trādē, ko klausās apmēram 25 
tūkstoši skatītāju! „Tu gribi 
teikt, ka esi pašdarbnieks?! 
Nemelo!” un turpina „šķirstīt” 
vai visus mūsu koncertu ierak-
stus. „Tu taču spēlē grupā, kas 
ir Latvijas pirmajā piecniekā!”

Ko viņi īsti gribēja dabūt 
zināt?

Visu ‒ kā mēs esam braukuši, 
kur un ko spēlējuši. Prati nā-
šanu pierakstīja ste no grafiste, 
un mums katram uzdeva 
vienus un tos pašus jautāju-
mus, tikai katram atsevišķi. 
Pratināšanas beigās to  mēr tas 

brīvas vietas. Tas brīdis pienāca, 
mūs pasauca uz izeju, atdeva 
mūsu mantas, bet ne bagāžu. 
Koferi pienāca pēc pāris die-
nām, kad jau bijām Rīgā, pār-
meklēti, bet nekas nebija iz -
ņemts. Kad gājām uz lidma-
šīnu – rokudzelžos, bruņotu ap   -
sargu pavadībā, pajautāju: „Bet 
vai tad mēs esam tādi paši no -
ziedznieki, kā tie citi?” Apsargs 
atbildēja: „Jūs esat pārkāpis Ame-
 rikas likumus!” Mūs pava dīja līdz 
pat lidma šīnas salona pēdējai 
rindai, kur bija mūsu vietas. 
Neat ceros, ka jelkad būtu tik 
kāri ēdis, kā todien lidmašīnā... 
Un atceros citu pa  sažieŗu aiz -
do mīgos skatienus uz mums. 
Amsterdamā mums atdeva pa -
ses, ko drošībnieki bija no  de-
vuši glabāšanā lidma šīnas kap-
teinim, – it kā mēs varētu kaut 
kur pusceļā izkāpt! Sešos va -
karā todien laimīgi bijām Rīgā. 

Un tomēr – kā sirsnīgajā 
dziesmiņā par Disnejlendu 
parādījās Donalds Tramps?

Tieši todien, kad ASV pre zi-
denta vēlēšanās uzvaru guva 
Tramps, dziedājām Guntara Rača 
jubilejas koncertā Latvijā, – 
nodomājām viņam „uzdā vi-
nāt” šitādu joku. 

galvenais pratinātājs atzina – 
„labi, jūs, izskatās, esat godīgi 
džeki. Bet ja jūs būtu tikuši 
iekšā un atkal mūzicējuši, un 
tad mēs būtu jūs noķēruši, būtu 
pieci gadi cietumā vai 250 tūk-

stoši do  laru sods.” Mīļā pasau-
līt! Būtu jāsēž, jo tādu naudu 
nopelnīt es arī piecos gados 
nevaru... Tātad tas salīdzinoši 
īsais laiks Čikāgas lidostas 
cietumā tāds nieks vien bijis!

Cik ilgi tur sabiji? 
Kā jau minēju – laiks bija 

pazudis, nezināju, diena vai 
divas pagājušas. Apsargs, kam 
pajautāju, kad tiksim ārā, at -
bildēja – kad lidmašīnā būs 

Ceturtdiena, 2022. gada 25. au -
gusts, tā ap puspieciem pēcpus-
dienā. Es tajā brīdī atrados TV24 
mājā Rīgā, Blaumaņa ielā, jau 
biju ierakstījis savu raidījumu 
“Vēlais ar Streipu,” kuŗā galvenā 
tēma bija fakts, ka tajā pašā dienā 
1945. gadā Latvijas Tautas Saei-
ma sapulcējās, lai ratificētu PSRS 
lēmumu par mūsu valsts uz  ņem-
šanu tās sastāvā un paziņotu, ka 
turpmāk Latvijas likumdevējs 
būs pazīstams kā Latvijas PSR 
Augstākā padome. Tas nozīmēja 
mūsu valsts neatkarības likvi dē-
šanas noslēgumu, un jauno no -
saukumu iestāde saglabās līdz pat 
1993. gada 6. jūlijam, kad amatā 
stājās tā paša gada jūnijā ievēlētā 
5. Saeima. Raidījumā arī minēju 
laikraksta Brīvā Latvija numuru 
1991. gada 25. augustā, kuŗā ilg-
gadīgais BBC līdzstrādnieks un 
vēlākais Saeimas deputāts Juris 
Sinka rakstīja, ka pučs Maskavā 
izgāzies, Augstākā padome bija 
pieņēmusi konstitucionālu liku-
mu par valsts statusu, un Latvija 
bija atguvusi neatkarību, bet 
Maskavā joprojām saimniekoja 
Michails Gorbačovs, kuŗš “paš-
laik ir mūsu galvenais pretinieks. 
Jācer tikai, ka Baltijas valstu 
jautājumā viņš piekāpsies.”

Kā zināms, Gorbačovam to -
brīd nekādas lielas teikšanas 
vairs nebija. Galvenā persona 
Krievijas Federācijā bija Boriss 
Jeļcins, un drīz vien vēsturiskie 
notikumi pasteigsies pa priekšu, 
un pati Padomju savienība tā 
paša 1991. gada decembrī beigs 
savu pastāvēšanu.

Taču galvenais, par ko šonedēļ 

KĀRLIS
STREIPS

Nu, tad beidzot!
gribu rakstīt, ir fakts, ka televīzijā 
es todien uzkavējos ilgāk, jo plkst. 
17.00 man bija jāvada ikvakara 
raidījums “Preses klubs” bija re -
dzams tā dēvētais uzvaras pie  mi-
neklis, un zināju, ka todien bija 
paredzēts to nojaukt. Laiku īsinā-
dams, lasīju grāmatu, un tā sa  nāca, 
ka, uzmetis aci monitoram, re -
dzēju, ka lielais obelisks vēl stāv. 
Izlasīju lappusi grāmatā, paskatī-
jos atkal un – pieminekļa vairs 
nav! Operātors man savā tele-
fonā parādīja, kā sākumā lēnām 
un tad ātrāk obelisks sasvērās uz 
sāniem un tad nogāzās…

Pagājušā gadsimta 80. gadu 
sākumā varas iestādes okupētajā 
Latvijā un PSRS nolēma, ka Rīgā 
vajadzīgs piemineklis Otrā pa -
saules kaŗa beigām. To paredzēts 
celt parkā Pārdaugavā, kuŗa pa -
galam prozaiskais nosaukums 
bija Padomju savienības Komū-
nistiskās partijas 23. kongresa 
parks (jo tas bija kongress, kuŗā 
PSRS līderis Ņikita Chruščovs 
pasludināja “komūnisma celtnie-
cību” savā valstī). Sacīts, darīts! 
Latvijā režīms sāka vākt ziedoju-
mus pieminekļa celšanai. Tie skai-
tījās brīvprātīgi, bet dau dziem 
darbiniekiem padomju Latvijā 
“ziedojums” vienkārši tika at  vilkts 
no algas. 1985. gadā tika atklāts 
piemineklis padomju Latvijas un 
Rīgas atbrīvotājiem no vācu fa -
šistiskajiem iebrucējiem. Ap  mē-
ram tajā pašā vietā, kur 1946. 
gadā tika pakārti septiņi vācu 
armijas un SS virsnieki (pēdējā 
reize, kad Latvijā nāves sods iz -
pildīts publiski), slējās 79 metrus 
augsts obelisks. Tā augšā bija 

piecas piecstaru zvaigznes, kuras 
simbolizēja piecus kaŗa gadus. 
Pakājē iekalti skaitļi 1941-1945, 
kas simbolizēja laika posmu no 
vāciešu invāzijas līdz Sarkan ar-
mijas uzvarai Kurzemes katlā. 
Blakus obeliskam izvietotas di -
vas skulptūras. Vienā redzama 
grupa PSRS karavīru, savukārt 
otrā – sieviete, kas līdzīga sen-
grieķu uzvaras dievietei Nīkei. 
Sākumā bija domāts tur izvietot 
humānu tēlu – māti ar bērnu 
rokās, bet to nepieļāva PSRS 
ideoloģija. Bija vajadzīgs uzva-
rošs tēls.

Protams, latviešiem šis piemi-
neklis nekādu uzvaru nerepre-
zentēja. Mūsu tautai tas atgādi-
nāja faktu, ka PSRS uzvara Ot -
rajā pasaules kaŗā nozīmēja mūsu 
valsts totālitāru okupāciju nā  ka mā 
pusgadsimta laikā. Tūlīt pēc ne -
atkarības atjaunošanas bija pir  mās 
diskusijas par pieminekļa novāk-
šanu, līdzīgi kā momentā tapa 
novākts un prom aizvests Ļeņina 
piemineklis, taču tas nenotika. 
1994. gadā Latvija un Krievija 
parakstīja starpvalstu līgumu par 
memoriālu būvju un kaŗavīru 
apglabāšanas vietu saglabāšanu. 

Jautājums atkal parādījās 
2012. gadā, kad okupācijas laiku 
recidīvisti forsēja referendumu 
par jautājumu, vai krievu valo-
dai būtu jāpiešķiŗ otras valsts 
valodas statuss. 74,8% vēlētāju 
šai domai pateica stingru nyet, 
taču drīz vien iepriekšējā gadā 
izveidotajā portālā Manabalss.lv 
parādījās pirmā parakstu vākša-
na par to, ka piemineklis Pār-
daugavā būtu nojaucams. Lat vi-

jas Ārlietu ministrija atgādināja 
par minēto starpvalstu līgumu un 
apgalvoja – ja reiz piemineklis 
būtu uzskatāms par memoriālu 
būvi, tad nojaukt to nedrīkst.

Tā tas palika līdz šim gadam, 
kad februārī Kremļa fašists pa -
ziņoja par savu “speciālo mili-
tāro operāciju” Ukrainā. Ļaudis 
atcerējās, ka tajā pašā 1994. gadā 
Krievija arī bija parakstījusi Bu -
dapeštas memorandu, kuŗā Uk -
raina piekrita atteikties no tur 
izvietotajiem kodolieročiem un 
tam pretī pasaules kodolieroču 
varas – Krievija, ASV, Lielbri ta-
nija, Francija un Ķīna – piekrita 
garantēt Ukrainas suverenitāti 
un robežu neaizskaramību. Prin-
cipā Kremļa fašists memorandu 
samīdīja kājām 2014. gadā, kad 
tika anektēta Krima un uzsākta 
marodēšana Ukrainas dienvid-
austrumos. Taču īsta kaŗa uzsāk-
šana bija solis par tālu.

Šogad 12. maijā Saeima galī-
gajā lasījumā pieņēma likumu, 
kuŗā denonsēts līgums par me -
moriālo objektu aizsardzību. Nā -
kamajā dienā Rīgas Dome pauda 
atbalstu pieminekļa nojaukša-
nai. Noteikts, ka darbs jāpaveic 
līdz 15. novembrim. Acīmredzot 
tika nolemts, ka nekāda tūļā ša-
nās nav pieļaujama, un 23. au-
gustā tika novākta kaŗavīru sta -
tuja. Nākamajā dienā pazuda sie -
vietes statuja, un tad nākamajā 
dienā, 25. datumā, pienāca obe-
liska kārta. Žurnālisti ap pie  mi-
nekli sāka pulcēties jau dienas 
vidū, un tad sākās gaŗa gaidīšana, 
līdz tas brīdis pienāca plkst. 
16.42. Galu galā drāmātiskākie 

kadri bija no Valsts policijas, kuŗas 
kameras tuvplānā rādīja pneima-
tiskos urbjus, ar kuŗiem tika  irdi-
nāti obeliska pamati, un labi  va -
rēja redzēt to brīdi, kad obeliska 
apakša sāka atdalīties no zemes 
un piemineklis sāka krist…

Tradicionāli okupācijas stabs 
Pārdaugavā bija kļuvis par pul-
cēšanās vietu ik gadu 9. maijā, 
kad ļaudis it kā pieminēja Otrā 
pasaules kaŗā kritušos, bet pa  tie-
sībā – sēroja par Padomju savie-
nības aizgājušo godību. Vienmēr 
tur  bija tantiņas ar Staļina svēt-
bildēm rokās. Sevišķu spozmi 
šim procesam piešķīra fakts, ka 
10 gadus Rīgā pie galvenās teik-
šanas bija Nils Ušakovs un partija 
Saskaņa, kas allaž atbalstīja pa -
sākumus pie pieminekļa. Pandē-
mija šo procesu izjauca, un šo -
gad bija aizliegts tur pulcēties. 

Nu  pieminekļa vairs nav. Bet 
– piemineklis ir viena lieta, filo-
zofija, kas tam pamatā – pavi -
sam cita. To no ļaužu prātiem tik 
ātri neizmēzt. Tomēr fakts ir 
tāds, ka Kremļa fašista rīcība 
Ukrainā ir bijusi ārpus visiem 
iespējamajiem civilizācijas rām-
jiem, un tāpēc, pēc manas stin-
grākās pārliecības, okupācijas 
“puļķa” novākšana bija absolūti 
pareiza. Rīgas pašvaldība ir tei-
kusi, ka pagaidām tur taps ie -
rīkota atpūtas un izklaides zona 
bērniem un pusaudžiem. Laiks 
rādīs, kas parkā notiks ilgter-
miņā. Bet patlaban galvenais ir 
fakts, ka okupācijas pieminekļa 
iznīcināšanai vienkārši bija pie-
nācis laiks.
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ANDRIS KĻAVIŅŠ

Miks Ramanis

Augusta volejbols, kam gaidījām turpinājumu
Vīriem vilciens uz 
finālu jau aizgājis

Līdz rudenim vēl tālu, bet 
Latvijas vīriešu volejbola izlasei 
jau beigušās cīņas par iekļū-
šanu Eiropas čempionāta fi -
nālsacensībās. Vīru izlase savā 
apakš  grupā sāka ar uzvaru pret 
Austriju 3:1 (25:19, 21:25, 25:22, 
25:23), tad piedzīvoja zaudēju-
mu pret atjaunoto Somijas izla-
si Valmierā ar 1:3 (17:25, 19:25, 
25:20, 22:25) un Turku ar 0:3 
(18:25, 17:25, 15:25). Ja Vid -
zemē vēl cīnījāmies kā līdzīgi, 
tad otrajā spēlē, kā sacīja ko -
mandas kapteinis Atvars Ozo -
liņš – “sabrukām kā kāršu 
namiņš”. Pēdējā apakšgrupas 
spēle ar Austriju Zemgales 
Sporta centrā bija veltīta vairāk 
savam godam un skatītājiem, jo 
abas komandas cerības iekļūt 
finālcīņās bija izsapņojušas. 
Pirmajos divos setos mūsu vo -
lejbolisti nespēja apturēt blokā 
jauno austriešu dia go nāles spē-
lētāju Mihaelu Červinski, un 
Alpu zemes vīri panāca vadību 
setos ar 2:0 (25:23, 25:21). Ar 
lielām pūlēm tikām līdz piekta-
jam setam (25:20, 26:24), kuŗu 
uzvarējām ar 15:12. Spēles 
galotnē precīzs bija mūsu uz -
brukuma līderis Hermanis Eg -
leskalns, bet Gustavam Frei-
manim tā bija “zvaigžņu spēle”.

Volejbolisti no
“Gaŗā ezera”

un mazās Lojupītes
Lielākās izmaiņas vīru izlasē 

ir galvenā treneŗa postenī ga -
dos jaunais polis Mihals Gogols 
un divdesmitgadīgais ASV dzi-
mušais Miks Ramanis. Ja Mi -
kam izdosies piepildīt savus 
sportista sapņus, tad Mičiganas 
pavalsts Latviešu centra Gaŗ -
ezera vasaras nometnes varētu 
līdzināties Murjāņu Sporta ģim-
nazijas devumam Latvijas vo -
lejbolam. Līdz šim vienīgais 
latviešu tautības olimpiskais čem -
pions Aldis Bērziņš arī Gaŗ-
ezerā iepazinās ar šo spēli, ie -
kams kļuva par ASV izlases 
pamatsastāva vīru, izcīnot zeltu 
Losandželosas Olimpis kajās 
spē  lēs 1984. gadā un gadu vēlāk 
Pasaules kausa izcīņas sa  cen-
sībās Japānā tika ievēlēts Pa -
saules simboliskajā izlasē. Ja 
pagājušā gadsimta sešdesmita-
jos gados volejbolā jaunas “gud-
rības” ieviesa japāņi (treneris 
Hirobumi Daimacu planējošo 
servi, aizsardzības kūleņus), tad 
astoņdesmitajos gados ameri-
kāņi bija “modes noteicēji”. Ser-
vju uzņemšana divatā, vēlāk ‒
libero spēlētājs, bieži uzbruku-
mi no otrās līnijas – tas ir 
amerikāņu treneŗu Daga Bīla 
un Mārvina Danfija piene-

Ja okupācijas gados murjā-
nietis Raimonds Vilde un Aldis 
Bērziņš no Gaŗezera bija spiesti 
cīnīties katrs savā pusē tīklam, 
pārstāvot citas valstis, tad tagad 
gan Miks Ramanis, gan Mur-
jāņos skolojošies zēni cīnās 
kopā par Latvijas sporta slavu. 
Patīkami, ka latviešu ģimene ir 
audzinājusi dēlu ar mīlestību, 
kuŗā sava vieta bijusi arī senču 
Dzimtenes saknēm, un tās dzen 
jaunus asnus.

Miks ir laimīgs un pateicīgs 
vecākiem gan par latviešu va -
lodu, gan par iespēju nēsāt Lat-
vijas izlases spēlētāja krekliņu. 
Latviešu centrā “Gaŗezers” Miks 
izsoļojis visas mācību pakāpes, 
pa sešām nedēļām vasarās mā -
coties latviešu valodas grama-
tiku, vēsturi, ģeografiju, kā arī 
iepazinis volejbola pamatpras-
mes. Lai kur arī Miks mācījās 
ziemā, viņš nopietni trenējās.
Piedaloties studentu līgā sa  cen-
sībās no “Brigama Janga” uni-
versitātes, latviešu puisis ar 
savu spēli tika ievērots,pat tika 
atzīts par vērtīgāko spēlētāju. 
Viena no viņa stiprajām pusēm, 
tāpat ka savulaik Aldim Bēr -
ziņam, ir servju uzņemšana. 
Iekļūšana Latvijas izlasē nebija 
vienkārša.Tā kā Mikam bija 
divas pilsonības, vēl bija jā  ie-
gūst Starptautiskās Volejbola 
federācijas piešķirta volejbola 
pilsonība.

***
Vai “mūžīgi jaunā” 

sieviešu izlase?
Darbs pie spēcīgas Latvijas 

sieviešu volejbola izlases at  jau-
nošanas īsti nevedas jau ga -
diem. Iepriekšējo divu Eiropas 
kvalifikācijas spēļu rezultāti 
rāda bēdīgu ainu:

16:25, 16:25). Rumānija – 0:3 
(11:25, 18:25, 22:25) un 0:3 
(13:25, 13:25, 15:25),  Bosnija/
Hercegovina  0:3 (22:25, 14:25, 
19:25), Spānija 0:3 (13:25, 19:25, 
22:25).

2021. gada Eiropas čempio-
nāta kvalifikācija. F grupa‒
treneri Pāvels Seļivanovs, An -
drejs Odinokovs. Čehija – 0:3 
(19:25, 17:25, 9:25), Slovēnija –  
0:3, (15:25, 27:29, 14:25), Bos-
nija/Hercegovina 0:3 (10:25, 
14:25, 22:25),  Slovēnija – 1:3 
(14:25, 22:25, 25:23, 21:25), 
Bosnija//Hercegovina – 0:3 
(20:25, 15:25, 11:25), Čechija –  
0:3 (18:25, 24:26, 20:25).

Vairums zaudējumu notika 
stundas laikā. Mūsdienu volej-
bolā, ja izlases komanda iegūst 
tikai astoņus vai desmit punk-
tus setā, tā ir sagrāve, un ir 
muļķīgi runāt par kaut kādu 
pieredzes iegūšanu. Tāpēc Lat-
vijas Volejbola federācija, sa -
ska tot vainu treneros, ķērās pie 
jauna izlases vadītāja mek lē-
šanas. No astoņiem kandi dā-
tiem izvēlējās italieti Danieli 
Mario Kaprioti, kas strādājis  
Italijā, Polijā un Islandē. In  te-
resanti tikai, kāpēc LVF Ka -
prioti treneŗu korpusā atkal 
atstāja iepriekšējos neveik-
sminiekus – Andreju Odi no-
kovu un Ingūnu Mīnusu? 

Eiropas 2013. gada Pasaules 
čempionāta kvalifikācijā Lat-
vija (Eiropas rangā-33.) ir vienā 
grupā ar Dāniju (29.), Slovakiju 
(17.) un Spāniju (21.) Izcīņas 
sistēma līdzīga kā vīriešiem. 
Vietu finālā jau nodrosinājušas 
spēcīgākās Serbija, Turcija, Nī -
derlande, Polija, Francija, Zvied-
rija, Bulgārija, kā arī rikotāj-
valstis Beļgija, Italija, Igaunija 
un Vācija, bet par Krievijas aiz-

sastāvā no iepriekšējās ir Elvija 
Dolotova, Anija Jurdža, Vlada 
Pridatko, māsas Ņečiporukas, 
Liene Šimkuse, Megija Dam-
brehte, Adelīna Gerliņa, Kris tīne 
Kramēna, Elza Reknere u. c. No 
jaunajām Kaprioti izvēlējies 
sešpdsmitgadīgās treneŗu An -
dra Kļaviņa un Ilmāra Pūliņa 
audzēknes Kristīni Leskinoviču 
un Megiju Grundmani. Poten-
ciālās pamatsastāva spēlētājas 
Marta Levinska (Arizonas Uni-
versitāte) un Irbe Andike Lazda 
(Utep-Miners) atgriezušās ASV 
universitātēs, kur sākas mācī-
bas un izlasē nespēlēs.

Jaunais izlases veidotājs cen-
šas iedvest meitenēs dienvid-
nieku temperamentu. Iespē-
jams, ka sievietēm-jaunietēm 
tāda apčubināšanas, apkam-
pšanas un bieža plaukstu sa -
skares psīcholoģija ir īstā. No  
ziemeļnieku skarbuma ne vēsts. 
Uz treniņu zāles sienām parādī-
jās sauklis – “čempions nekad 
nenogurst!”. Kaprioti ir ļoti at -
vērts un draudzīgs spēlētājām 
un arī pret pārējiem treneriem. 
Anija Jurdža, kuŗa nākamo 
sezonu spēlēs Ungārijas “Fa  tum” 
klubā, saka, ka no jaunā treneŗa 
daudz ko var mācīties, un ka 
“jaunā izlase ir labāka par 
iepriekšējo” Lāsma Ozola parak-
stījusi profesionālas spēlētājas 
līgumu ar vienu no spēcī gā ka-
jiem Beļģijas klubiem “Jaraco 
LVL”, arī slavē jauno treneri. 
Somijā spēlēs Vlada Pridatko 
un Paula Ņeciporuka.

Kaprioti, kuŗam ir liela pie -
redze volejbola attīstības darbā, 
palīdz meitenēm atrast klubus 
Eiropā, jo viņš, iespējams sa -
prot, ka ar volejbola sistēmu 
Latvijā ir tā kā ir. Pagājušajā 
sezonā mūsu Nacionālajā līgā 
piedalījās četras komandas, un, 
lai saņemtu bronzas medaļas, 
pietika palikt priekšpēdējām. 
Šogad līdz noteiktajam ter-
miņam startam Baltijas līgā 
stabili pieteikta tikai viena ko -
manda (pagājušajā gadā – trīs) 
LVF būtu jāmeklē iemesli, jā -
analizē iepriekšējo gadu kļūdas. 

Mēs daudz pieminam kai -
miņu igauņu lielo lēcienu vo -
lejbola attīstībā pēc neatkarības 
atgūšanas. Un, lūk, viens sa  lī-
dzinājums-pagājušajā sezonā 
Igaunijas Jaunatnes čempionātā 
U-16 grupā meitenēm pie  da-
lījās 49 komandas, Latvijā – 16! 
Ja Ainārs Bagatskis saka, ka 
“Latvijas basketbolā situācija ir 
traģiska”, tad kā lai raksturo 
situāciju sieviešu volejbolā? 
Neviens pat neatceras, kad 
kāda mūsu meiteņu komanda 
būtu pat tuvu Eiropas fināl-
cīņām. 

Pirms apmēram desmit ga -
diem, kad pie izlases stūres bija 
Inguna Mīnusa, to vien dzirdē-
jām – “meitenes ir jaunas,va-
jadzīga pieredze, un tad jau...” 
To pašu atkārtoja nākamie tre-
neri. Kaut kāda atbildība būtu 
jāuzņemas arī Andrejam Odi-
no kovam, kuŗš nu jau kuŗo 
gadu ir gandrīz vai štata tre -
neris visām izlasēm! Bet varbūt 
panākumu atslēga ir meklē-
jama pavisam citur?

Jaunais puisis,kuŗa augums ir 
virs diviem metriem, spēlēt 
sāka Talsos pie treneŗa Aivara 
Pekmaņa.

Cerot iekļūt Eiropas čem pio-
nāta finālsacensībās, kas notiks 
2023. gadā vairākās valstīs, pie-
teikušās 24 izlases. Tās sada-
lītas 7 grupās. Uz finālu tiek 
katras grupas uzvarētājkomanda 
un 5 komandas ar labāko koe-
ficientu no otro vietu ieguvē-
jām. Latvijas izlases kodols 
saglabājies iepriekšējais, kad 
igauņu treneŗa Āvo Kēla vadībā 
izdevās iekļūt finālā, kur ap stā-
jāmies pēc uzvaras pār igau-
ņiem. Komandā bija Atvars 
Ozoliņš, Toms Švāns, Romāns 
Saušs, Vladislavs Blumbergs, 
Hermanis Egleskalns, Gustavs 
Freimanis, Jānis Medenis, De -
niss Petrovs, Kristaps Šmits, 
Kristers Dardzāns, libero Kas -
pars Kronbergs. Pirms Eiropas 
kvalifikācijas spēlēm mūsu 
puiši iemēgināja spēkus Eiro-
pas Zelta līgā, piedzīvojot visās 
spēlēs zaudējumus – Igaunijai 
2:3 un 1:3, Čechijai un Beļģijai 
katrai divreiz pa 0:3.

sums. Aldis Bērziņš kopā ar 
leģendāro Kērču Kirali (vie  nī-
gais olimpiskais čempions gan 
klasiskajā, gan plūdmales volej-
bolā) divatā nodrošināja vienu 
no grūtākajiem uzdevumiem ‒ 
servju uzņemšanu. Aldis Bēr-
ziņš “Savina memoriāla” tur-
nīrā Rīgā 1988. gadā to komen-
tēja šādi: “Tā kā otrajā līnijā 
mēs ar Kērču darījām visu, 
mūsu gaŗajiem kļuva garlaicīgi, 
tāpēc sākām biežāk organizēt 
uzbrukumus no otrās līnijas.” 

stājēju vēl nav izlemts.
Latvija pirmo cīņu par ie  kļū-

šanu Eiropas 16 labāko koman-
du skaitā aizvadīja Slovakijā, 
ciešot sagrāvi pirmajos divos 
setos, bet trešajā jau cīņa bija 
līdzīga – 0:3 (10:25, 12:25, 21:25). 
Mūsu meitenes zaudēja cīņā 
virs tīkla. Augumā garākās slo-
vakietes guva virsroku blokā 
11:3 punktos. Ja, piemēram, 
pretī ir 1,98 cm slaidāTerēza 
Hrušecka, tad tas vēl sapro-
tams, bet zaudējām arī servju 
uzņemšanā.

Pārbaudot komandas spējas, 
Kaprioti vadībā izlase divās ofi-
ciālās draudzības spēlēs tikās ar 
Austrijas valstsvienību, abās 
parliecinoši zaudējot ar 1:3 
(19:25, 25:20, 11:25, 16:25) un 
0:3 (20, 19, 25). Jaunajā izlases 

2019. gada Eiropas čempio -
nāta kvalifikācija. F grupa, tre   -
nere Inguna Minusa. Spānija  ‒ 
0:3 (24:26, 21:25, 13:25).  Bos -
nija/ Hercegovina – 0:3 (8:25, 
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”
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Grāmatas par Sējijas novada vēsturi, kultūru, novadniekiem un dižo 
Sēlijas dēlu, spožu, bet piemirstu jaun latvieti Miku Skruzīti un viņa 
laikabiedriem.

Lidija Ozoliņa.
MIKUS SKRUZĪTIS – 

NEPIEDODAMI 
AIZMIRSTAIS

Jānis Brūtgāns. 
MANA SĒLIJA

35,– USD

35,– USD

Grāmatas Jums piesūtis pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”
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PĒRK DZĪVOKĻU NAMU
**Pērk daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

(Turpināts  20. lpp.)

PĒRK
Pērku meža, lauksaimniecības 
zemi. Tālr. +371 29386009.

Pieņemsim paciņas un grāmatu sūtijumus iestādēm, kā ari komerciālos un personigo mantu sūtijumus.
Lūdzam iepriekš pieteikt lielāka apmēra sūtijumus! Ievērosim sabiedriskās attālinājuma normas,

lai nevienam nebūtu jābaidās mūs satikt pie mantu nodošanas!

Sikāka informācija atrodama LASL mājas lapā, paciņu nodaļā: www. lasl.com
vai zvanot: 973 744 6565.

S P O R T S
Porziņģis: Esmu 

priecīgs par spēli 
aizsardzībā

Latvijas vīriešu basketbola 
izlasei 2023. gada Pasaules 
kausa kvalifikācijas spēlē pret 
Turciju padevās spēle aizsar-
dzībā, pēc panākuma teica 
Latvijas izlases basketbolists 
Kristaps Porziņģis. Mūsu vienī-
ba ar rezultātu 111:85 sagrāva 
Turcijas basketbolistus. “Vien-
kārši spēlējām mūsu basketbo-
lu – disciplinēti un ar enerģiju,” 
panākumu skaidroja Porziņģis. 
“Metām pa grozu – Dāvis 
[Bertāns], [Rihards] Lomažs. 
Visa komanda nospēlēja augstā 
līmenī, tāpēc ir gandarījums 
par izdarīto darbu un uzvaru. 
Centra pozicijas spēlētājs šajā 
spēlē izcēlās ar 22 gūtajiem 
punktiem un 14 atlēkušajām 
bumbām, taču viņš pats uzska-
ta, ka svarīgāks bija aizsardzībā 
parādītais sniegums.

“Es esmu priecīgāks par to, 
kā es jūtos fiziski, aizsardzību 
un bloķētiem metieniem,” stās-
tīja basketbolists. “Esmu arī 
tiešām priecīgs par aizsardzību. 
Visas maiņas pie blokiem, kas 
mums sanāca pret mazajiem 
spēlētājiem. Tādā stilā arī gribu 
turpināt spēlēt, lai man būtu 
mobilitāte, un varu nosegt ma -
zākus spēlētājus un aizsargāt 
groza stīpu.”

Tiek pieveikta
arī Lielbritanijas 

vienība
Latvijas komanda izbrau-

kumā latviešu pilnās tribīnēs 
uzvarēja Lielbritanijas basket-
bolistus – 87:80 (24:16, 14:22, 
26:22, 23:20). Latvijas izlasē 
Kristaps Porziņģis sakrāja 29 
punktus, 14 atlēkušās bumbas, 
kā arī trīsreiz kļūdījās, saņēma 
trīs personiskās piezīmes un 
sakrāja efektivitātes koeficientu 
35. Viņš reālizēja astoņus no 
deviņiem divpunktu, vienu no 
trim trīspunktu metieniem un 
desmit no 12 soda metieniem. 
16 punktus guva Lomažs, rea-
lizēdams astoņus no deviņiem 
soda metieniem, 11 punktus 
sakrāja Dairis Bertāns, astoņi 
punkti un sešas atlēkušās bum-

bas Kuruca kontā, bet Jānis 
Strēlnieks septiņiem punktiem 
pievienoja piecas rezultātīvas 
piespēles.

Latvijas-Lielbritanijas spēles 
aina. Britu spēlētājs pret 
Kristapu Porrziņģi

Samanta Krampe

Kristaps Porziņģis aizvadīja 
izcilu spēli, palīdzot Latvijas 
izlasei izbraukumā Lielbritanijā 
sarežģītā cīņā nodrošināt uzva-
ru 2023. gada Pasaules kausa 
kvalifikācijas spēlē, pēc panā-
kuma teica valstsvienības gal-
venais treneris Luka Banki. 
Lat vijas izlase pirms mača rē  ķi-
nājās ar smagu pārbaudījumu 
un to sagaidīja. Banki uzsvēra, 
ka Lielbritanijas komanda ie -
priekš sagādāja nopietnas prob-
lēmas Grieķijai un Turcijai, 
savukārt latviešiem pēc emoci-
jām bagātās spēles pret Turciju 
bija svarīgi sagatavoties ne tik 
daudz taktiski, cik psīcholo-
ģiski. Lai gan spēle izvērtās 
pavisam citādi nekā pret tur-
kiem, Porziņģis arī šoreiz ap -
liecināja teicamas prasmes, 
gūs tot 29 punktus un izcīnot 14 
atlēkušās bumbas.

“Izcili nospēlēja Kristaps Por-
ziņģis, uz kuŗu visu laiku tika 
izdarīts ļoti liels spiediens. Viņš 
tika galā, gan pats gūstot pun ktus 
un izcīnot bumbas, gan palīdzot 
partneŗiem.” Banki ci  tēja Lat-
vijas Basketbola savie nība.

Banki atzina, ka metienu pre-
cīzitātē neizdevās atkārtot Rīgā 
spēlē pret Turciju rādīto, toties 
komanda labi kontrolēja atlē-
kušās bumbas un darbojās aiz -
sardzībā. “Vasaras spēļu ciklā 
esam sasnieguši ļoti labu rezul-
tātu, uzvarot visos četrās spēlēs. 
Komandas sniegums spēlē ar 
Turciju ir iespaidojis visu 
Eiropu, bet svarīgi, ka esam 

pratuši uzvarēt arī spēlēs, kuŗās 
bijusi milzīga fiziskā cīņa,” uz -
svēra Banki. “Tas liecina, ka 
esam stabilizējuši spēli. Ko  man-
das raksturs attīstās un nostip-
rinās. Tāpēc esmu pārliecināts, 
ka arī nākamajos spēļu ciklos 
būsim konkurētspējīgi, lai arī 
ierindā nevarēs būt vairāki bas-
ketbolisti.”

Savukārt Latvijas valstsvie-
nības kapteinis Dairis Bertāns 
paskaidroja, ka tādu spēli kā 
pret Turciju nav iespējams at -
kārtot katru vakaru. Pēc viņa 
teiktā, latviešiem pret Lielbri-
tanijas izlasi smagā cīņā bija 
jāpārvar gan pretinieku pre-
testība, gan pašu neveiksmes.

Andris Biedriņš un 
citas Latvijas

basketbola leģendas 
fanus priecēs Blūma 

atvadu spēlē

Bijušā Latvijas basketbola 
izlases kapteiņa Jāņa Blūma 
(attēlā) atvadu spēlē laukumā 
atgriezīsies Andris Biedriņš, kā 
arī citas Latvijas basketbola le -
ģendas. Saldus novada pašval-
dība savā “Facebook” kontā 
paziņojusi, ka savu pēdējo spēli 
vietējais basketbola spīdeklis 
aizvadīs 17. septembrī. Blūms 
kopā ar draugiem laukumā 
dosies pret basketbola klubu 
“Saldus”. Starp Blūma koman-
das biedriem atrodami tādi 
leģendāri Latvijas basketbolisti 
kā Kaspars Kambala, Kristaps 
Blūms, Armands Šķēle un arī 
Andris Biedriņš, kuŗš laukumā 
nav devies kopš 2014. gada, kad 
līgumsaistības ar viņu pārtrau-
ca NBA klubs Jūtas “Jazz”. Kopā 
ar Blūmu spēlēs arī ārzemju 
basketbolisti Renalds Seibutis 
un Marko Baničs.

Mārtiņš Blūms
izcīna augsto

5. vietu krosā pa-
saules čempionātā 

Latvijas kalnu riteņbraucējs 
Mārtiņš Blūms Francijā izcīnīja 
5. vietu pasaules čempionātā 
īsajā krosa distancē, liecina 

rīkotāju informācija. Blūms 12 
kilometru distancē no uzvarē-
tāja jaunzēlandieša Semjuela 
Geiza atpalika 16 sekundes. 
Uzvarētājs finišu 47 dalībnieku 
konkurencē pēc 10 apļu veik-
šanas sasniedza 22 minūtēs un 
21 sekundē. Vietas uz pjedes-
tala zemākajiem pakāpieniem 
sadalīja šveicieši Filipo Kolom-
bo un Tomass Litšers, attiecīgi 
trīs sekundes un septiņas se -
kundes aiz uzvarētāja.

Turpinājumā Mārtiņš Blūms 
Francijā pasaules čempionātā 
MTB elites grupā izcīnīja arī 
piekto vietu olimpiskajā krosā 
(XCO), ziņo Latvijas Riteņ-
brauk šanas federācija. Blūms 
izcīnīja 11. vietu 96 sportistu 
konkurencē. Tas ir Latvijas 
sportistu līdz šim augstākais 
panākums pasaules čempionā-
tos XCO disciplīnā. Pēc ievad-
apļa sportisti mēroja septiņus 
pamatapļus, kas interesantā un 
techniski prasīgā trasē bija 
nedaudz gaŗāki par četriem 
kilometriem.

Treneŗa Jāņa Mūsiņa audzēk-
nis Blūms pirmo apli noslēdza 
28. vietā. Līderim šveicietim 
Nino Šurteram Blūms zaudēja 
46 sekundes.Turpinājumā lat-
vietis sāka izrāvienu. Trešajā 
aplī Latvijas sportists sasniedza 
devīto labāko apļa laiku, kas 
ļāva pacelties uz 13. vietu. Pēc 
tam tika sasniegts 11. un 10. 
apļa laiks. Pirms pēdējiem di -
viem apļiem latvietis jau bija 
pakāpies uz 11. pozīciju, bet 
desmitajā vietā esošais Ondžejs 
Cinks no Čehijas bija priekšā 
11 sekundes. Pēdējā apļa laikā 

Blūmam augstāk tikt neizdevās, 
bet arī apsteigts viņš netika. No 
labāko desmitnieka Latvijas ri -
teņbraucēju šķīra 17 sekundes, 
bet uzvarētājam viņš zaudēja 
trīs minūtes un astoņas se  kun-
des. 11. vieta finišā ir Blūma 
augstākais rezultāts pasaules 
čempionātos XCO disciplīnā, kā 
arī visu laiku augstākais panā-
kums Latvijas sportistiem pa -
saules čempionātos olimpiskajā 
disciplīnā.

Iepriekš Blūms ieņēma piek-
to vietu saīsinātā krosa sacen-
sībās, kas ir Latvijas sportistu 
visu laiku labākais sasniegums 
šajā disciplīnā.

Latvijas roller-
slēpotājiem godal-
gas Pasaules kausa 

posmā Madonā
Pasaules kausa posms “Sme -

ce res sila” trasē notika jau 
septīto reizi, pulcējot 13 valstu 
sportistus, un sacensībās pie-
dalās ap simt dalībnieku.

Pie medaļām tika arī latviešu 
sportisti komandu sprintā gan 
junioriem, gan pieaugušajiem. 
Rīdziniece Samanta Krampe 
sacensībās nopelnīja Latvijai 
vienīgo medaļu, izcīnot bronzu 
7,5 km klasiskā stila distancē.
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3x3 Īrijā – Svētā Patrika kalna piekājē

SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus sa -

zināties ar sarīkojumu un 
diev  kalpojumu rīkotājiem, 
precīzējot, vai paredzētie sa -
rīkojumi notiks vai arī tie ir 
atcelti!

FILADELFIJA (PA)
 Koncerts Mūzikas gaismā –  

Una Tone (vijole) un Rūdolfs 
Ozoliņš (klavieres) sestdien, 
24. septembrī, plkst. 2:00 pp. 
Filadelfijas Sv. Jāņa baznīcā, 
301 N. Newtown Street Rd, 
Newtown Square, PA. Pēc kon-
certa pakavēšanās pie vīna glā-
zes. Ieeja $ 35.00, bērniem brīva. 
Informācija maritebu@veri-
zon.net, 610-383-5972 

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:30 Centrā. Pensionāru 
sanāksmes pirmdienās 13:00, 
Info: 514-992-9700. www.ter-
vete.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in -
formāc. daļas vadītāja Una Vei-
 lande tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr: (58 Irving st, Brookline 
MA 02445). Info: 617-232-
5994, e-pasts: bostonastrimdas-
draudze@gmail.com, tālr.: 617-
232-5994 Māc. Igors Safins. 
Tālr.: 617-935-4917. E-pasts: 
igorssafins@gmail.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 

dr.:(6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; e-pasts: cianasdrau-
dze@gmail.com; www.facebook. 
com/ Čikāgas-Ciānas draudze 
2550-4389-7965-234. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega 
Puidza, tālr. birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, 
e-pasts: puidza@yahoo.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. 
Pēteŗa dr.: (450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale IL 60191). Tālr.: 
630-595-0143. Māc. Ojārs 
Freimanis. 1-773-818-6965 st.
Peters.latvian.church@gmail.
com Ivars Spalis (ivspalis@
gmail.com), priekšnieks. 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Pēc dievk. kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 

Tālr.: 708-383-5285.
Denveras latv. ev. lut. dr.: 

(10705 West Virginia Ave, Lake
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 
14:00. E-pasts: reglite@aol.com 
Dievk. notiek svētdienās 9:30. 
Pēc dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdi-
enās 10:00. Seko sadraudzības 
stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-
447-9050. Dievk. notiek 14:00. 
Pēc dievk. visi lūgti pie kafijas 
galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA90039). 28. 
augustā plkst. 11:00 dievaklpo-
jums (diak. Guna Reina).

Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Vasaras dievkalpojumi 
ar dievgaldu divreiz mēnesī, 
1:30 pēcpusdienā ar viesu mā -
cītāju Igoru Safinu. Lūdzu, zva-
niet draudzes sekretārei Zig-
ridai Kručkovai par datumiem, 
tālr: 617-323-0615.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Māc. Gija Galiņa. 28. augustā 
Dievkalpojums plkst 10:00. 4. 
septembrī “Labor Day” dienas 

Pēc divu gadu pauzes šogad, 
no 14. – 20. augustam, Īrijas 
3x3 pulcējās 75 dalībnieki, no 
kuriem 29 bija bērni un jau-
nieši. Saietu pirmo reizi vadīja 
Lauris Karpovs un tā veidošanā 
piedalījās darba grupa, – Īrijas 
3x3 padome, kuras locekļi ir 
bijušie 3x3 vadītāji.  Saieta tēma 
bija “Valoda”.

Programmā bija 22 ievirzes 
no kuŗām 12 bija vel tītas tieši 
bērniem un jauniešiem. Šogad 
ievirzes vadīja 24 ieviržu va  dī-
tāji no kuŗiem 10 bija pieaici-

nāti no Latvijas, viena skolotāja 
no Apvienotās Karalistes un 13 
no Īrijas.  

Programma arī ietvēra dažā-
dus pasākumus, kā, piemēram, 
folkloristisku uzvedumu “Kā ra -
dušies latvieši,” kur spēlēja un 
stāstīja flokloristi un mūziķi no 
Latvijas – Ēriks Zeps un Julgī 
Stalte. Saieta dalībnieki skatījās 
dokumentālfilmu “VALIANT” 
par trimdas latviešu jauniešu 
pretpadomju demonstrācijām 
1980. gados, bija arī kopīga 
pīrāgu cepšana un apdzie dā-

3x3 2022 Atklāšana, karoga vilkšana mastā (Pa labi fonā 3x3 Īrijā 
pirms 11 gadiem stādītais ozols, audzēts no Latvijas ozola zīles)

3x3 Īrijā kopīgā pīrāgu cepšana

“Es runāju latviski” krekliņa 
ieguvēja Māra par centību 
nometnes laikā runāt tikai 
latviski

3x3 Teātra ievirze iepriecināja ar lugu “Džungļu joki”

Julgī Stalte un Ēriks Zeps, danču skandinātāji

šanās teju trīs stundu gaŗumā, 
kur piedalījās praktiski visa 
nometne. Netrūka tradicionālā 
“Brīvā mikrofona”, kur kā lielie 
tā mazie uzstājās ar pašu iz  vē-
lētiem un sagatavotiem priekš-
nesumiem. Tuvojoties nomet-
nes beigām dalībnieki piedalī-
jās daudzinājumā, kura tēma 
bija valoda. Pēdējā vakarā bija 
noslēguma koncerts ar 3x3 
teātŗa uzvedumu “Džungļu joki” 
tā izskaņā.  Katra diena beidzās 
ar dančiem mūzikantu Ērika 
Zepa un Julgī Staltas vadībā un 
“nīkšanu” – dziedot, runājoties 
un baudot kopā būšanu.

Īrijas 3x3 padome/darba grupa 
Laura Karpova vadībā jau 
strādā pie 2023. gada nometnes 
programmas lai varētu izslu di-
nāt pieteikšanos agrā janvārī, 
un mēs ar lielāko prieku uz -
ņemsim latviešus no jebkuŗas 
pasaules malas.  Aicinam tuvāk 
iepazīties ar to kā tad mums 
šogad īsti gāja apmeklējot 3x3 
Īrijā Facebook lapu un apskatot 
bildes un video, kā arī lasot 
nometnē ik dienas iznākušo 
avīzi “Trejlapis” 3x3 mājas lapā 
www.3x3.lv. Tur skaidri re -
dzams, ka nometne bija izcili 
skanīga un ļoti ģimeniska – 
katrs varēja justies kā daļa no 
šīs jaukās Īrijas 3x3 ģimenes!

LAURIS KARPOVS
Īrijas 3x3 vadītājs
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No mums šķīrusies mūsu mīļā filistre

ELGA PILSKALNS DUFF, 58. C!
Dzimusi 1932. gada 22. aprīlī Līgatnē, Latvijā,

mirusi 2022. gada 22. augustā Webster NY

Tur, augšā aiz zvaigznēm,
Tur tiksimies mīļi,
Kas šeit lejā uz zemes tikušies bij...

Viņu mīļā piemiņā paturēs
KORPORĀCIJAS SELGA KANADAS UN ASV SAIME

Lilitu Bergs mūžībā pavadot…
Amerikas Latviešu apvienība dziļā cieņā un pateicībā piemin ALA Latviešu mūzeja 
vadītāju Lilitu Bergs, viņu mūžībā pavadot.
Lilitas ilggadējais darbs, sargājot un uzturot Latvijas un latviešu vēstures liecības 
netiks aizmirsts.
Mūsu visdziļākā līdzjutība Lilitas Bergs tuviniekiem, draugiem un domubiedriem!
Vieglas smiltis!

ALA valde un biroja darbinieces

Mūsu mīļais filistrs,

Fil! KĀRLIS KOPĀNS
74 II

Dzimis 1953. gada 8 jūlijā East Orange, Ņudžersijā, ASV,
miris 2022. g. 9. jūlijā Yorktown Heights, Ņujorkā, ASV

Mīļā piemiņā viņu paturēs
 KORPORĀCIJA BEVERONIJA

nogale – Dievkalpojums neno-
tiks. Lūdzu ievērot – vasaras 
posmā dievkalpojumi sāksies 
plkst. 10:00.

Grandrapidu latv. ev. lut. 
dr.: Faith Lutheran Church. 
(2740 Fuller Ave NE, Grand 
Rapids MI 49505.) Tālr: 616-
361-6003.) Māc. Aija Graham. 
Dr. pr. Ivars Petrovskis, tālr: 
616-975-2705. Dievk. notiek 2x 
mēnesī, 2:00 pm. Par datumi-
em, lūdzu, sazināties ar dr. pr. 
Ivaru. Pēc dievk. kafijas galds.

Grandrapidu Latv. Katoļu 
dr: Our Lady of Anglona (504 
Grand Ave NE Grand Rapids 
MI 49503) Grand Rapids 
Association Nama – Mac.Mark 
Mitchell Priekšnieks Bronislavs 
Viscockis – tālr: 616-540-1322. 
Dievk. Notiek katru svētdienu 
10:00am – seko kafijas galds.

Kalamazū latv. ev. lut. apv. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala
mazoo MI 49006). Māc. Aija 
Graham. Latviešu ev. lut. ap  vie-
notā draudze notur klātienes 
dievkalpojumus katru svēt-
dienu, plkst. 10:00. Parallēli 
pieejami sprediķu ieraksti drau -
dzes You Tube kanālā (meklē-
šanas atslēgas vārds “Latviešu 
apvienotā draudze Kalamazū”).

Klīvlandes apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lake wood, OH 44107) Drau-
dzes dievk. notiek svētdienās 
11:00. Bībeles stundas notiek 
10:00 katra mēneša otrajā un 
ceturtajā trešdienā.

Baptistu dr.: Bethel Baptist 
Church (2706 Noble Rd, Cle 
veland 44121) Dievk. notiek 
svētdienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Dievkalpojumi ar viesu 
mācītājiem latviešu un angļu 
valodā plkst. 10:00. Par datu-
miem sazināties ar draudzes pr. 
Kārli Indriksonu, tālr.: 402-
730-3427, e-pasts: kindriks@
aol.com. Pensionāru saiets katra 
mēneša otrajā ceturtdienā plkst. 
11:00 sabiedriskajās telpās.

Latvian Hall (Latviešu ev. lut. 
sabiedriskās telpās, 33rd & Mo 
hawk iela, Baznīca, 33rd & C 
iela, Linkolnā. kunora@wind-
stream.net.

Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(dievk. Notiek Holy Transfi gur
ation Romanian Orth. Church, 
2 Winter St., Manchester, CT 
06040). Dr. pr. Astra Vilinskis, 
tālr. 413-568-9062. Dievkal-
pojums ar dievgaldu, 17. sep-
tembrī, plkst. 11:00 viesmāc. 
Igors Safins.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 

Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), 
tālr.: 414-258-8070. Māc. Jānis 
Ginters tālr: 260-7975-695 
Draudzes priekšnieks: Andrejs 
Junge tālr: 414-416-6157 
Dievk. notiek svētdienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Mi -
neapoles St. Paulas latviešu 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
video dievkalpojumi notiek 
katru nedēļu, tos var skatīties 
mndraudze.org.

Montrealas latv. Trīsvie nī-
bas/Tervete ev. lut. dr.: Trinity 
Latvian Church (P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC 
H4A 3P7), tālr.: 514-992-9700. 
www.draudze.org vai www.ter-
vete.org. pr. Jānis Mateus tālr.: 
514-481-2530, e-pasts: prez@
draudze.org.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: (Latvian Lut
heran Church, P.O. Box. 1008, 
Maplewood, NJ 07040). Diev-
kalpojumi notiek NJ Latviešu 
biedrības namā Priedaine, 1017 
State Route 33, Freehold, NJ 
07728, māc. Ieva Pušmucāne-
Kineyko.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY.
Salas bazn. 4 Riga Ln, Melville 

NY.
St. Andrew bazn. 335 Reyn

olds Ave, Parsippany NJ.
Seafarers. 123 East 15th 

Street, New York, NY.
Svētdien, 28. augustā, Salas 

baznīcā, 10:30 dievkalpojums, 
māc. Saliņš

Ročesteras ev. lut. Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester 
NY 14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602). Mācītāja Biruta Puiķe-
Wilson, mob. (269) 2675-330. 
Kontaktpersona Mary Beth 
Dzirnis, mob. (989)781-1163. 
E-pasts: dzirnis@chartermi.net. 
Dievkalpojumi vienreiz mē -
nesī, 1.00 pēcpusdienā, seko 
kafijas galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 1-619-630-8143, e-pasts: 
janislegzdins@hotmail.com.

Sandiego ev. lut. dr.: Diev-
kalpojumi notiks iekšienē un 
jānēsā sejas maskas!

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 
63119). Dievk. vadīs Māc. Dace 
Skudiņa. Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 

314-457-1830, kalninsirene@
gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125). 
Dievkalpojumi notiek 10:30. 
Prāveste D. Cilne, tālr.: 206-
674-9600; e-pasts: cilnis@earth-
link.net. Baznīcas mājaslapa: 
www.seattlelatvianchurch.org. 

4. septembrī Dievkalpojums 
ar dievgaldu. 11. septembrī 
LELBA Apgabala konference 
Rietumkrasta latviešu izglītības 
centrā. Dievkalpojums Sietlā 
nenotiek. 18. septembrī Diev-
kalpojums ar dievgaldu. 25. 
septembrī Dievkalpojums ar 
dievgaldu. 2. oktobrī Pļaujas 
svētki. Dievkalpojums ar diev-
galdu, seko pusdienas.

Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church 
(35 Furman St, Schenectady NY 
12308). Diakone Linda Snie-
dze-Taggart. Augustā un sep-
tembrī dievkalpojums neno-

tiks. Nākamais ir paredzēts 16. 
oktobrī ar Dievgaldu. Diak. 
Linda Sniedze Taggart

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: draudzes mācītājs Aivars 
Pelds. Tel.: 515-991-4640 – sa -
zināties ar Andri Ritumu, 727-
797-1933. Dievkalpojumi un 
Bībeles stundas notiek Faith 
Lutheran baznīcā, kas atrodas 
2601 49th Street North, St. 
Petersburg, FL.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, E-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Info: www.st -
johns latvian.ca Māc. Ģirts Grie-
tiņš (adrese: 40 Hollyberry Trail, 
North York ON M2H 2S1), tālr: 
6479-865-604, E-pasts: gri-
etins@gmail.com. Priekšnieks: 
Kārlis Vasarājs, pr. vietn. Sibilla 
Korule. Dāmu kom. pr. Maija 
Sukse, tālr.: 416-221-4309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 

lut. dr.: 400 Hurley Avenue, 
Rockville, MD 20850 – 3121. 
Tālrunis: 301-251-4151, epasts: 
dcdraudze@gmail.com, www.
dcdraudze.org. Prāveste Anita 
Vārsberga Pāža (tālr.: 301-302-
3270). Draudzes priekšniece 
Dace Zalmane. Svētdienas 
diev  kalpojumi sāksies plkst. 
10:00. Trešdienās svētbrīžu 
laiks paliek nemainīgs – plkst. 
10:00. Pieslēgšanās norādes ir 
atrodamas draudzes mājaslapā.

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU 
ziņas uz e-pastu: 
rigaven@aol.com
– Inese Zaķis –

ne vēlāk kā 
PIEKTDIENĀS.

LILITA BERGS
Dzimusi 1941. gada 15. februārī Liepājā,
mirusi 2022. gada 26. augustā Rokvillē
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S P O R T S

Lauris Kaparkalējs

Grāmatas Jums piesūtis pa 
pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A 

Sun Blvd #604,
St. Petersburg, Florida 33715

Leģendārā latviešu futbola 
tiesneša Miķeļa Rubeņa grā-
mata par tiem, kas kalpojuši 
futbolam.

Cena 25,– USD

MIĶELIS RUBENIS

GODS KALPOT 
SPORTAM

Sacensībās komandu sprintā 
10,2 km distancē junioru grupā 
vīriešiem Rainers Paeglis un 
Lauris Kaparkalējs izcīnīja 3. 
vietu, savukārt dāmas Samanta 
Krampe un Linda Kaparkalēja 
bija ātrākās savā braucienā. 
Juniores Kaparkalēja un Kram pe 
intervijā Latvijas Televīzijā at -
zina, ka distancē bija vairākas 
nopietnas sāncenses, tomēr iz -
devās visas apsteigt. 

Pieaugušo konkurencē Kitija 
Auziņa un Estere Volfa izcī-
nīja bronzu, tikmēr kungi Niks 
Saulītis un Raimo Vīgants 
mājas trasē ieguva zeltu. Saulī-
tis intervijā Latvijas Televīzijai 
pastāstīja, ka abi ar Vīgantu 
pirms starta uzskatīja sevi par 
vieniem no galvenajiem favo-
rītiem, bet bija arī jābūt gata-
viem pielāgoties situācijai trasē.

Baiba Bendika pa -
saules čempionātā 

vasaras biatlonā
izcīnīja 42. vietu sprinta 

sacensībās.

Sešu kilometru sprintā par 
uzvarētāju kļuva Lisa Vitoci no 
Italijas. Viņa kļūdījās tikai 
vienu reizi pirmajā šaušanā un 
finišu sasniedza 16 minūtēs un 
21,4 sekundēs. Otro vietu iz -
cīnīja čechiete Marketa Davi-
do va, kuŗa, nekļūdoties nevie nu 
reizi, zaudēja uzvarētājai vien 
2,4 sekundes, trešajā pozicijā 
ierindojās Lēna Heki-Grosa no 
Šveices. Trešās vietas ieguvēja 
arī šāva nekļūdīgi, taču finišā 
atpalika 23,9 sekundes. Ben-
dika jau pirmajā šaušanā ne -
trāpīja trīs mērķos, kam sekoja 
vēl viena kļūda otrajā šaušanā. 
Viņa sasniedza finišu divas 
minūtes un 35,4 sekundes vēlāk 
nekā uzvarētāja.

Baiba Bendika 
izcīnīja devīto vietu 

rollerslēpošanas 
sacensībās 
Norvēģijā

Prestižajās vasaras roller-
slēpošanas un vasaras biatlona 
sacensībās “Blink Festivalen” 
7,5 km gaŗo distanci, kas veda 
tikai augšup, Bendika veica 38 
minūtēs un 12 sekundēs, no 

uzvarētājas amerikānietes So -
fijas Airlendas Loklī atpaliekot 
divas minūtes un 56 sekundes. 
Starp biatlonistēm latviete bija 
ātrākā sportiste.

***
Vīriešu konkurencē pasaules 

čempionātā sportisti veica 7,5 
km gaŗu distanci ar divām 
ugunslīnijām, Edgars Mise ie -
ņēma 52. vietu, Aleksandrs 
Patrijuks ierindojās 62. pozi-
cijā. Uzvaru izcīnīja Zviedrijas 
sportists Sebastians Sāmuel sons, 
kurš, pieļaujot vienu kļū du, 
finišu sasniedza 18 minūtēs un 
38,1 sekundē. Otro vietu ieņē-
ma uzvarētāja tautietis Pepe 
Femlings, zaudējot Sāmuel-
sonam 8,3 sekundes, bet labāko 
trijnieku noslēdza šveicietis 
Niklass Hartvegs. Mise kļūdījās 
pa vienai reizei abās šaušanās 
un finišēja divas minūtes un 
28,6 sekundes vēlāk nekā uz -
varētājs.

***
Latvijas sportistes Sanita un 

Sandra Buliņas pasaules čem-
pionātā vasaras biatlonā Vācijā 
izcīnīja attiecīgi 12. un 13. vietu 
sprintā.

Sanita Buliņa

Kaspars Sakniņš

Sešu kilometru sprintā visu 
goda pjedestalu aizņēma Vā -
cijas sportistes. Pirmā finišēja 
Selīna Grotiāna, kuŗa bez kļū -
dām abās šaušanās distanci 
veica 17 minūtēs un 2,02 se -
kundēs. Otro vietu ieņēma Se -
līna Marija Kāsla, kuŗa atpalika 
no uzvarētājas 6,5 sekundes, 
bet trešā, zaudējot 45,6 se  kun-
des, bija Johanna Pufa.

Latvijas Biatlona 
federācija (LBF) 

informē, 
ka par jauno organizācijas 

prezidentu ievēlēts Kaspars 
Sakniņš, par kuŗu balsoja des-
mit biedri. Līdzšinējā prezi-
dente Baiba Broka turpinās 
strādāt organizācijas valdē.

Uz prezidenta amatu savu 
kandidatūru izvirzījuši divi 
pretendenti – tikko kā ievēlētais 
Kaspars Sakniņš (ieguva 10 
balsis) un jurists Ivars Kazāks 
(ieguva četras balsis).

Sporta leģendu
sērijā izdod past-
marku bloku par 

godu šāvējam 
Kārlim Kļavam 

Papildinot pastmarku seriju 
“Latvijas sporta leģendas”, “Lat-
vijas Pasts” izdod jaunu past-
marku bloku, godinot ievēro-
jamo Latvijas šaušanas sporta 
meistaru Kārli Kļavu (1907-
1941) – pirmo latviešu spor-
tistu, kuŗš kļuvis par pasaules 
čempionu šaušanā ar auto mā-
tisko pistoli. Jauno filatēlijas iz -
devumu dizaina autors ir māk-
slinieks Ģirts Grīva. Māksli-
nieks vizuālajā noformējumā iz -
mantojis materiālus no Sporta 
mūzeja krājumiem un foto grā-
fijas no K. Kļavas privātā ar -
chīva.

K. Kļava (arī Kļava-Talks) ir 
ievērojams Latvijas šaušanas 
sporta pārstāvis un pirmais lat-
viešu sportists, kuŗš 1937. gadā 
Somijas galvaspilsētā Helsin-
kos ieguva pasaules meistara 
jeb čempiona titulu šaušanā ar 
automātisko pistoli. K. Kļavas 
panākumi tika novērtēti, go -
dinot ar dažādām balvām, – 
dienesta biedri, 6. Rīgas kāj-
nieku pulka virsnieki, dāvāja 
pulka zelta krūšu nozīmi, avī-
zes Sporta Pasaule vērtējumā 
Kļava tika atzīts par 1937. gada 
Latvijas labāko sportistu, kā arī 
par Helsinkos sasniegto čempi-
ons tika apbalvots ar Viestura 
ordeni (V šķira; 1938).

Eksperts par 
Kalniņu: Līgums ar 

“Amur” viņam ir 
svarīgāks par 
Latvijas izlasi

Starptautiskā hokeja fede-
rācija (IIHF) Latvijas vārtsarga 
Jāņa Kalniņa situācijā rīko-
jusies likuma robežās, tikmēr 
pašam hokejistam līgums ar 
Habarovskas “Amur” ir sva rī-
gāks par spēlēšanu izlasē, uz -
skata Kontinentālās hokeja 
līgas (KHL) eksperts un biju-
šais vairāku komandu ģenerāl-
menedžeris Leonīds Vaisfelds. 
Jau vēstīts, ka IIHF apstiprināja 
Latvijas vārtsarga Kalniņa pār-
eju uz KHL komandu Haba-
rovskas “Amur”, tādā veidā ofi-
ciāli ļaujot spēlētājam pārstā  -

vēt Krievijas Tālo Austrumu 
vienību. Vēlāk Latvijas Hokeja 
federācijas (LHF) ģenerāl  sek-
retārs Roberts Pļāvējs sarunā ar 
aģentūru LETA apstiprināja, ka 
šo pāreju reģistrējusi tieši IIHF, 
tāpēc LHF par IIHF pieņemto 
lēmumu iesniegs apelāciju, kuru 
izskatīs Disciplinārā komisija.

“IIHF lēmums man nebija 
pārsteigums. Būtu pārsteidzoši, 
ja pāreja netiktu apstiprināta,” 
sacīja Vaisfelds. “Ir arī rēgulē-
jums, saskaņā ar kuru jaunajam 
klubam, parakstot līgumu ar 
citas valsts spēlētāju, ir jāizpērk 
viņa transfēra karte – tas maksā 
diezgan maz. Iepriekš šī summa 
bija 280 Šveices franki.”

“Bijušajam klubam un fede-
rācijai ir pienākums nodroši-
nāt šo karti spēlētājam. Ja ho -
kejistam nav nekādu parādu 
bijušajam klubam, nekas ne -
drīkst traucēt viņa pārejai. IIHF 
nebija nekādu izredžu nepie-
ļaut šo pāreju,” uzskata speciā-
lists. “Manuprāt, tas ir absolūti 
likumīgs un loģisks lēmums. 
Vienkārši nebija juridisku as -
pektu, lai pieņemtu citu lēmu-
mu. Hokejists izpildīja līgumu 
ar iepriekšējo klubu un viņam 
ir tiesības doties, kur viņš vēlas.”

“Nedomāju, ka viņš par to 
būs ļoti sarūgtināts,” atbildēja 
Vaisfelds uz jautājumu par aiz -
liegumu Kalniņam spēlēt Lat -
vijas izlasē. “Viņam svarīgāks ir 
līgums ar “Amur”. Protams, 
viņa alga pieaugs, salīdzinot ar 
iepriekšējo klubu.”

Par līguma parakstīšanu ar 
Kalniņu Habrovskas klubs pa -
ziņoja 6. jūlijā, taču 22. jūlijā 
kļuva zināms, ka Latvijas vārt-
sargs pagaidām nedrīkst spēlēt 
KHL čempionātā. Latvijas ho -
keja federācija (LHF) nolēma 
bloķēt 30 gadus vecā spēlētāja 
pāreju, līdz ar ko galīgais 
lēmums par pāreju tika nodots 
IIHF pāziņā.

Lai arī Kalniņš augusta 
sākumā ieradās Habarovskā, 
pēdējā laikā kluba mājaslapā 
par viņu nekas netika minēts. 
Tagad situācija mainīsies, jo, kā 
atklāj “Amur” ģenerāldirektors, 
Kalniņš debitēs jaunās koman-
das sastāvā Maskavas mēra kausa 
izcīņā. Latvietis mačā ar Mas-
kavas “Dynamo” būs otrais vārt-
sargs, bet dosies laukumā jau 
no pirmajām spēles mi  nūtēm.

DAŽOS VĀRDOS

Latvijas vārtsarga Jāņa Kal-
niņa pāreju uz Krievijas klubu 
Habarovskas “Amur”. Latvijas 
Hokeja federācija (LHF) ie -
sniegs tālāku apelāciju, apstip-
rināja LHF ģenerālsekretārs 
Roberts Pļāvējs. Līdz ko 
“Amur” pavēstīja par Latvijas 
vārtsarga pievienošanos klu-
bam, LHF noraidīja šo pāreju.

* Energoresursu cenu kā -
pums ietekmēs daudz nozares, 
tajā skaitā vienu no dārgāka-
jiem sporta veidiem hokeju. 
Visas Latvijas ledus halles ir 
neziņā, cik ilgi varēs strādāt un 
vai valsts plāno kādus atbalsta 
mehānismus. Pašreizējie palī-
dzības piedāvājumi nerada uz -
ticību, ka halles spēs strādāt 
visu sezonu.

* Starptautiskā Ledus hokeja 
federācija (IIHF) apstiprinājusi 

Latvijā ir 21 slēgta veida halle 
ar ledus saldēšanas iekārtām. 
Pilnīgi visas nākamo sezonu 
gaida ar bažām, jo lielāki rēķini 
saņemti jau vasarā, bet bail pat 
prognozēt, kādi tie būs, kad 
pienāks ziema.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


